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'lu^Įtapie permainymą adre 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl Horinczių pamatyti musų 

laikrasztį siunęziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

LitUfflllfll''
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper ’ 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscribe 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
$0.25

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

INCH ONCE ............
INCH, ONE YEAR .

$1.00 
f 10.00 
dssed

of „Vienybe

ONE 
□NIT 
ONE 
all communications must be addrJ-J. Patiksztfs & CO. Plymouth, Pa.

The Printing Office
Lietuvpiku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuauian language:

Job Pbihtino tn all modern languages.

$2,00
$3,00

Wlie Helmintą"
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUO JA. '
Ant Metu Amerikoje ... 
Į UŽMARĘ........................

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už coli vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinįgai kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Mokey Order, oa registravotose gromatoee 
ant szlto antraszo:J J. PanMys & CO.

224 East Main Str.,
Plymouth. Pa.

$1,00 
50c 

75c- 
$1,00

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia ir geriausia avalines, kurpių ir batų 

krautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

KE. ROSĘEBAŲH
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

JP13.1 ladelpiiios.
Pardūdam Laivakortns ir z._____ ______________ i

'dkliS "WėtQ, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir si u n ežiam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszkų rodą.i

Musų Offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
hgp 30 metus iszmegiutas! 
W Dr. RICHTEgO 

r wisam swietui žinomas 1

“ANKER”
PAIN EXPELLER. I

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir it. 

' ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas irisus 

aptiekorius arba pas!
k—Fw AA, Si ]■

215 Pearl Street,
New York.

ILZTesinyozia.
Adomo Adžgaucko,

A. L. GRAICZUNAS, 
(LIETUVISZKA S DAKTARAS.) 

2271^ West Division st. Chicago, Illinois.
PRIIMA (nuo B*1“.1? rU°.
LIGONIUSlZi pOP'et

Ateik pats arba gali paszaukt į savo namus 
užlaikau užeikreczianczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 

Atsiszaukiantiems per laiszkų su apraszymu savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 809 — 2 S. 8.

P V nhiPPI!n?l<? Matuseviezius
a ® l m i U U U 11 M V Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip an

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.
Uždėjau krautuvę visokių tavorų kaip ant tai: 

m are z kinių, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkinių Ir 
dar kitokių daigtų. Telpogi laikau ir kri&ucziszką 
s^apą, siu vi u drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pae žydų, geriau s eikit pas savo tautietį 
112į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną,jLvinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokiu 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
«; teiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių4 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už pgesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalie svieto . Dovlernsstis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimas nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 

a szaukiasl prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu, 
(Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti-

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jn®’iįi.91ry‘°>. t
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima'į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su-. iniKo gimdyves (moteris palage) ir su- 
j teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



c Vienybe

IXTazx: Klotore
Successor to

Kobre & Herschmann 
Litewski i Polski ZX ‘TVT'PC 
40 Canal Str.,—142 Division Str., 2N"

aavo Vientauczius lietuvius.

Sfesbitsrlz a,t37-<d.a!
Pirmas Lietuviszkas BBAVCB1S Su- 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge> 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė, 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko

lauš: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite

£ rieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių.laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziamė pinį 
gus, kūrins jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
5 me tus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas ECromas visokių szviežių tavo 
rų» Ta*P°gi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

ffiagg^cziausiu ir druoziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nnqninn7iė į namu®

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

POLISH-LITHUANIANco.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Šzlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.
ADRESAI

CĖNTKALISZKŲ VIRSZINįKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius -W A. Ilgūnas
412 Breaker Str — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. C leveland, Oh. (

Raczius.
Jonas Derius nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži- 
mus; kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinu ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

JT. Derins
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz-. 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aeseknravojlmo NAMŲ lrvisokli| 

DAIGTŲ nfi agnlea

EEI. U, ųiiUi.
Main str. Plymouth, Pa.

6 West Main et. — tai yra mus numeris. 100 ren
tų nupirks daugiaue mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mas perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur napr tklszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guotL Numažintos prekes mus mėsos ksautuve.
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estą men to, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare £5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare <£1.00

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose ^L.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus4’ 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia. 
_ PASARGA: Laikraaztl ant pusės meto duo- 
du viena iszszitiy trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertoe, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
czįaus minėta laikraezczių ir, sykių su steiiunku 
tur daneszt man Laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t. y. $5 oo sykiu su steiiunku, tas tegul siun 
ežia gi oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szites mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia ofėrta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai.ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re
gistravo tol gromatoi. Adresuokite sziteip:
Af. Mockuj Bx 54, Detroit, Mich*

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia,

S
 1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Upika, 

^1112 MoyamensingAve.
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
766 S. 2-nd str. Philadelphia, Pa*
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PERŽVALGA-
— Praėjusiame „Vienybės” 

num. praneszėme, kad atgijo 
viltis Lietuvoje atgauti spau
dų, ir dabar gauname aiszkes- 
nes žinias, kad tikrai rudeny
je ar nuo naujų metų busią ga
lima spaudinti liet, knygas ir 
laikraszczius Kaune, Vilniuje 
ir tt. Po Lietuvą paskalas 
eina, buk kunigija padariusi 
ant valdžios didelę įtekmę link 
atgavimo .spaudos; kunigija 
valdžiai perstacziusi reikalą 
sziteip: Jau visai pasiuto už- 
rubožiniai liet, laikraszcziai ir 
visokios knygos, kurios kaip 
vanduo į Lietuvą plaukia ir 
Lietuvos gyventojus apima 
kaip amaras ir gadina. Jeigu 
dar ilgai teip tęsis, tai turės 
sugriūti katalikiszka bažuy* 
ežia ir Maskolija sykiu, nes 
pakrikus žmonėms isz po ku
nigų vadovystės, butų blogai 
Maskolijai, nes kiekvienas ser
mėgius, klopas ir net piemuo 
kvėpuoja socializmo kvapu, o 
kada tasTkvapas įsigaus į plan- 
ežius kraują ir visą kūną, vi
sas organizmas įmirks į socia
lizmą, o tie maži organizmėliai 
susilies į vieną didelį organiz
mą, tada jie visiems neduos 
gero. įteikia neatbūtinai ati
duoti spaudą ir leisti po savo 
noru laikraszczius ir knygas, 
su kurioms bus galima užimti 
jų mislį ir dvasią, kad neturė 
tų laiko nė pamislyti apie to
kius socialiszkus vėjus. Pri
gimimo neisznaikįsi, nors žu
dant ir dėl to menkniekio 
spaudos gal tik daugiaus pik
to iszeiti. — Taigi musų kova 
atgavime spaudos vis bus isz- 
loszta, nors reikėjo nemažai 
pasiszventimo, darbo, aukų ir 
kentėjimų, kas kiekvieną turi 
nudžiuginti. Bet isz kitos pu
sės imant, reikia nuliūsti dėlei 
darbų ir mierių musų kunigi
jos, musų brolių, kurie neap- 
kenezia žmonių pasikėlimo vi
same, kurie liepia būti žmo
nėms paklusniais valdžiai, ku
rie carą pasiėmė už savo val

doną, kaip apreiszkė „Tėvynės 
Sarge” 12 num. 1900 m., kad 
jie isz vien su caru ranka ran
koje galėtų ir toliaus vieszpa- 
tauti. Jie gerai žino, kad žmo
nėms supratus savo reikalus 
iszeis blogai kaip valdžiai, 
teip ir kunigams.

— Prūsų Lietuvoje pradžio
je Lapkriczio mėnesio busiąs 
jau pabaigtas gelžkelis nuo 
Tilžės per Pagėgius ant Lauk
sargių ir Smalininkų.

— Prūsų Lietuvoje eina agi
tacija „Lietuvninkų Susivie- 
nyjimo”. Dėlto mierio 18 d. 
Rugpiuczio buvo Katycziuose 
susirinkimas. Kas virszinin- 
kai ir ar daug pristojo sąnarių 
— laikoma slaptoje.

— Szalia Pilkalnio pas vie
ną ūkininką atvažiavo čigonai, 
kur visiems szeimynykszcziams 
esant prie lauko darbų, sve- 
ežiai apsirūpinę su visu kuomi 
laimingai iszkeliavo.

— P. Apanaitis per „Lietu
vą” pranesza, kad Westville, 
Ill. sudegė gražiausia dalis 
miesto," 6 sykiu ir lietuviszka 
kooperatyviszka krautuvė, ku
ri nebuvusi apsergėta, dėlko 
apturėjo pragaisztį ant $2500.

— Vieni juokai!. „Susivie- 
nyjimo Rymo-Katalikų komi
tetas, vienog be ex-officio kn. 
-Kufro, a propos Miluko irKau- 
po, pagarsino, jog iszmetė isz 
Susi v. L.<A?l- M. Totorių, T. 
Astramskąį ^T.-Pauksztį, o 
Juozui Paukszcziui tai atėmė 
„garbės” sąnarystę už tai, kad 
anie atkalbinėja žmones nuo 
prigulėjimo turbutprie Rymo 
Katalikų. — Patys neprigulė
dami prie Susiv. L. A., mėto 
jo sąnarius ir kiszasi ne į savo 
reikalus. — Teipgi Rymo Ka
talikai spenduoja kuopas ir 
sąnarius Susiv. L. A., kurie 
kaip prigulėjo teip ir priguli 
prie tos organizacijos ir kam 
rūpintis apie kitus, vietoje ru- 
pesezio apie savuosius?

+ Rugpiuczio 29 d., 8 vai.
Į vakare, Newport’e, R. I. 

pasimirė Viktoras M. Sabonis, 
visiems placziai žinomas tėvy-1

nainis ir agitatorius. Plates
nis apraszymas apie velionio 
darbus patilps vėliaus.

-Į- Ketverge, 29 d. Rugpiu- 
| ežio, patiko nelaimė Juo

zą Rėkų isz Edwardsville, Pa. 
Juozas Rėkus buvo iszvažioto*- 
ju Bartelio alaus, kuriam be
važiuojant per geležinkelį 
Warior Run, pagavo trūkis ir' 
baisiai sužeidė, kad po kelių 
valandų pasimirė. Velionį 
palaidojo ant Wilkes-Barre 
lietuviszkų kapinių. Velionis 
Juozas paliko 4 brolius. Pa
ėjo isz Punckč parapijos, Su
valkų gub.

■e » — i ■ ---

Isz Lietuvos.
Nekviesti svecziai.

Į Lukoszaiczius (Sziaulių 
pav. Kauno gub.) Gegužio 19 
dieną atsibastė pas ūkininką 
Roką Vaitkų Sziaulių aseso
rius. Grusdžių uriadninkas 
su deszimtininkais ir pasiszau- 
kę vietinį Storastą pradėjo 
jieszkoti knygų, kalendorių ir 
-hrtKraszczių, ir ar nesuras ke- 
lio į Tilžę, ir kokiu- budu bei 
keliu gabenąs keleivius Ame
rikon. Uriadninkui apie tai 
pripliaupusi Striunienė isz Jo- 
kubaiezių,Grusdžių valscziaus; 
ji papliaupė su „priedu” buk 
Vaikus Amerikon iszvežęs ir 
jos sūnų, o grįždamas isz Prū
sų tai parsivežąs revolverių, 
kulkų ir kitų valdžios užgintų 
daigtų. Raudonsiulių prispie- 
tė pilnas kiemas ir radę tiktai 
žmoną su vaikais užklausė kur 
gaspadorius, nes esąs jiems la- 
į>ai reikalingas. „Į Grusdžius 
iszėjo” — atsakė žmona. „Na 
tai parodyk knygas ir rasztus” ? 
Žmona atsakė: „Jus czion jo
kių knygų nepadėjote, ir jo
kių knygų nėra”. „Na tai pa- 
jieszkosime” ir pradėjo jiesz
koti pirmiausiai grinezioje, 
kur rado paezios „Szaltinį” ir 
vaikų tris „Szaltinukus”, ir flu 
kalendorių, pernyksztį ir už- 
pernyksztį, ir Juszkos dainų 
knygą. Žmona niekad nema- 
ežius tiek daug raudonsiulių

isz pradžios nusiminė, bet at- 
sikvoszėjo ir paėmusi savo 
„Szalcinį” eit laukan. „Stoi! 
kur neszi knygas?” „Kaipgi, 
tos knygos mano, reiks į baž- 
nyczią nesztis”. Pristovas 
griebė už knygos, žmona ne
duot ir pradėjo stumdytis. 
Storasta ir kiti perkalbėjo 
žmoną, kad „ponas” sugrąžįs 
knygas ir neturėsi jokių „kla- 
patų”. Paskui pradėjo krėsti 
po visas triobas. Kluone ra
do vežimą, iszmieravo kaip di
delis. Szlajas teipgi iszmie
ravo, nors tos buvo ant kūtės 
uždėtos. Raudonsiuliai net 
vuostė vežimą ar nekvepia ke
leiviais į Ameriką ir lietuvisz- 
koms knygoms. Susiedai pasa
kė asesoriui, kad tas vežimas 
labai senas, Vaitkaus tėvo da
rytas ir turįs apie 40 metų. 
Tokius vežimus turi - kiekvie
nas ūkininkas prie ūkės. Krė- 
tė-jieszkojo per visą dieną; isz 
palėpių visas dulkes ir vor
tinklius iszvalė. Stogus isz 
eilės iRzbadA via -
užgintų lietuviszkų knygų.

Asz nujutau kad bus krata, 
tai įsipylęs iszėjau miežių sėti 
į lauką. Po valandos atbėgo 
persigandęs Pranukas, kad 
pilnas kiemas maskolių pri
marmėjęs. Asz sėtuvę padė
jęs pasitraukiau į krumus ir 
daugiaus nesugrįžau į savo 
namus.

Czion gal kiekvienas leng
vai suprast koks buvo atsisvei
kinimas ant senatvės nuo savo 
paezios ir vaikelių ir namų, 
kuriuos pasistatęs negali nė 
pernakvoti, viską palikus reik 
keliauti kur akys veda. Ap
siverkiau, apmislyjau nelai
mingą būvį Juozo Plokio isz 
Norkūnų ir Dominyko Bubi- 
no isz Ubiszkės, kuriedu ken
ezia kalėjime daugiaus pusės 
metų, prie kurių neprileidžia 
nė namiszkių. Mat musų tau- 
tiecziai yra skaitomi ir laiko
mi už didžiausius prasižengė
lius, nors tiejie nieko nekalti 
pagal tikrą supratimą.

Man apleidus savo lisdelį po
ukszys» 
ia, Pft<
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tūlo laiko atvažiavo žandarų 
pulkaunykas ir prokuroras vėl 
krėsti ir gaudyti žodžiuose ma
no žmoną. Vėl iszkrėtė visus 
kampus, bet nieko nerado. 
Tada pradėjo egzaminą. Isz- 
klausinėjo isz kur atitekėjusi 
mano pati, ar tur daug brolių 
ir seserų, kur anie gyvena; 
iszklausinėjo kiek turi vaikų, 
kuomi vaikai užsiima, paskui 
suraszė triobas, kiek žemės, 
kiek arklių, karvių, kiaulių, 
avių, žąsų, visztų, kiek vežimų, 
rogių, kiek skrynių, audimų 
ir tt. Suraszė visą mantą. 
Paskui szaukė žmoną į Sziau- 
lius ir vėl per naują klausinė
jo ir ar neatsirado vyras.

Taigi matote, mieli broliai, 
kaip už platinimą apszvietos 
reikia vargti po svetimus kra 
sztus. Turi visko iszsižadėti, 
savo nameliuose negali am
žiaus užbaigti. Laimė, kad 
nujaucziau atsibastysent tuos 
nekviestus sveczius, suspėjau 
iszprukti isz jų nagų. Nors 
ir. vartysiu szioie szalvie. bet-sri 
ne kalėjime. Visiems lietu
viams praneszu, kad nelauktu
mėte nuo manęs dauginus lie- 
tuviszkų rasztų, pasirūpinkite 
gauti kitais keliais. Asz savo 
užduotą dėlei tautieczių pil
džiau nuo užtekėjimo „Ausz- 
ros” ir tamsiausiose naktyse, 
kada baidyklės lakstė, gabe
nau savo sanbroliams szviesą, 
d va si sz ką peną.

Uokas Vaitkus.

szil. Ir iszmoka tik doresni 
meisteriai, negirtuokliai, bet 
mokintiniai netikusių meiste
rių užsiganėdina neretai ir su 
10 szil. per sąvaitą. Kitose 

: dirbtuvėse ir negeriaus yra 
apmokami darbininkai. Ge
riausiai apsimoka darbas mo- 

' kanezių jau staliorių. Vidu
ti niszkai toki stalioriai uždir- 

, ba nuo 30 szil. iki 2 svarų 
dirbdami ne ilgiaus, kaip 9į 
— 10 vai. per dieną.

Siuvėjų (kriauezių) darbas 
ir ne apsimoka, kadangi tan
kiai esti bedarbė, ypatingai po 
szvenezių. Bet vis-gi per dar
bymetą szį tą užsidirba, kad 
per bedarbę nereiktų kąst bado.

Kiti-gi, nemokanti amato 
lietuviai, dirba gazaunėse ar
ba cukernėse, už labai menką 
užmokestį. Gauna per 
sąvaitą nuo 24 iki 30 szil. už 
labai ne lengvą darbą.

Kurpiai, kurių ežia labai 
mažai yra, uždirba, kaipo 
amatui n kai-1- kuomenkiausia, 
džiaugiasi uždirbą daugiausia 
20 szil. per sąvaitą.

Nežiurint ant tokių nesma
gumų, ateivystė svetimszalių 
ežia didelė, nors lietuvių pa
skutiniam laike neperdaug at
keliavo.

Pagal virszui paduotas san- 
lygas, kokiose ežia gyvena lie
tuviai, lengva suprasti, kaip 
skurdus ir nesmagus yra būvis 
musų tautieczių, kurie pri- 
spauti ir persekiojami masko- 
liszkos valdžios atkeliavo 
ežia duonos jieszkoth Pa 
gal uždarbį yra nesvietiszkai 
brangus gyvenimai: už kamba
rį, kuriame telpa vos lova, rei
kia nuo 3 szil. 6 pen. iki 5, 6 
7 szil. samdos per sąvaitą mo
kėti. Nežiurint jau ant to, 
kad uždarbiai vis mažinasi, 
samdą-gi „landlordai” kelia 
vis didesnę. Valgis ir drabu
žiai, kad ir nebūtų perbrangus, 
bet dėl menko uždarbio lietu 
viai tankiai nedavalgą ir ap
driskę turi vaikszczioti.

Kitados, keletą metų atgal, 
kaip pasakoja, buvę ir uždar-

Isz Londono.
Sziuomi kartu praneszu apie 

londonieczių lietuvių užsiėmi
mą.

Apsigyvenusių czion lietu
vių skaitlius nepereis 3000, 
nors pirmiaus buvo praneszta, 
jog skaitlius lietuvių pereinąs 
net 7000. Pagal suskaitymą 
kn. Szlamo pasirodo tik 2,500 
ypatų; ar vienų tik vyrų, ar ir 
moters, drauge priskaitytos 
nežinau. Visas szitas skait
lius — ar didesnis, ar mažes
nis —susideda vienatinai isz

darbininkų, kurių didesnė da 
lis dirba prie bambusų, pini- 
mo kėdžių, vaikams vežimėlių 
ir tt. Bambusinis amatas 
Londone skaitomas už pras 
cziausią ir menkiausiai apmo
kamas. Darbo diena neapsa
komai ilga — nuo 11 net iki 
16 valandų, nors dirbtuvės 
įstatymai rodo tik 9 ir | va
landos dirbti per dieną. Il
gumas darbo dienos, virszijan- 
tis 9į vai., yra dėlto, kad jau 
nuo keleto metų įvesta czio- 
nai darbas nuo sztukių, ir kad 
daugiaus uždirbti, darbininkai 
stengiasi kuoilgiausiai dir
bti. Darbininkas iszdirbąs 
visą są vaitą nuo 12 
iki 17 valandų per dieną, gau
na užmokesnį menkesnį, negu 
galima butų to tikėtis: nuo 9 
iki 20 szilingų ($5,oo) dau
giausia! Turiu ežia pridurti, 
kad neretai tokios algos turi 
užtekti pramitimui paežio? ir 
keleto vaikų, o kur randa, 
drabužis ir tt.^ Už tai tankiai 
randasi do 4, .5, 6 susigrudu- 
sius vienoje grinezioje. O ką 
jau ir besžnekėti apie nuolatai 
įvykstanezias ligas tokiame 
susikimszime?.. Dejuoja ir 
nesykį keikia nevienas tokį 
skurdų būvį, bet kaip jį pa
gerinti pasilieka ant lupų to
kio vargdienio tiktai tuszczias 
klausymas. Nesuprasdami 
žmonelės ekonomiszkųsanlygų 
ir politikos kapitalistų, viską 
suvei ežia antDievo arba laukia 
nuo jo pagelbos. Negeriaus gy
vena ir kiti darbininkai. Sta- 
lioriai sziek tiek prasimokiną, 
gerai jo nemokanti, dirba teip 
jau nuo sztukių. Darbo die
na teipgi ne trumpesnė, laike 
darby metės, k. a. dirbtuvėje 
Light c^Co., dirba nuo 6 vai. 
ryto ik 9 vai. vak. Meisteriai, 
t y. toki darbininkai, kurie 
turi mokintinius, uždirba per 
tokią darbymetą, drauge žino
ma su vienu arba dviem mo
kintiniais jeigti daug, tai 3 
svarus ir 5 iki 10 szil.; (S 17,50) 
isz to uždarbio turi užmokėti 
mokintiniams po 15 arba 16, 

bei didesni ir samdos pigesnės. 
Bamibusieriai uždirbdavę po 
2—3 svarus per sąvaitą, o da
bar — vos kelioliką szilingų 
ant maisto, kad badu nemirti; 
Teip visi pasakoja, bet dėl 
kokios priežasties algos už 
darbą teip sumažėjo, ne viens 
nė nepamislyja. Kitą syk, 
kada pradėjo darbdaviai pre
kes darbininkams mažinti, al
gas menkesnes mokėti, tai 
anglai — darbininkai kad už
bėgti darbdavių mieriams už 
akių sutvėrė „Trade Union”, 
į kurią visus darbininkus, be 
skirtumo tautystės, priimdavo; 
Tiems anglų darbininkų ru- 
peseziams pasidėk a vo j ant bu
vo susitvėrusi ir teip vadina
ma „Bamboo Workers Union”, 
bet, po nekuriam laikui, nors 
jau ir lietuvių pusėtinas skait
lius į „Uniją” prigulėjo, pra
dėjo negeram laike straikuot, 
savo vadų, angliszkų darbi
ninkų, rodos neklausyt ir pra- 
loszą straiką visi iszkriko. Dar
da vi ai, žinoma isz tos ne vie
nybės pasinaudojo, algas su
mažino ir pasekmė — kad visi 
dejuoja, skursta.

Augsztaitis.

Politiszkos žinios.
Amerika.'

Dabar jau ant Filipinų jei 
kas svarbesnio atsitinka, tai ne 
kruvinų kovų lauke, bet ukisz- 
kame surėdyme szalies ir įve
dime civiliszko davado po teip 
ilgų ermyderių ir netvarkos. 
Kariumenė su nauju vyriausiu 
savo vadovu gen. Chaffee at
lieka savo darbą tik reikaluo
se su insurgentais; bet visa 
valdžia dabar atiduota civilisz- 
kam gub. Taftui. Priegubern. 
szono įstatyta teip-gi augsztoji 
komisija, kurios sąnariai pildo 
kaipi ministrų pareigas. Į skait
lių tos komisijos sąnarių pa
skirti trįs vietiniai valstiecziai: 
P. de Tavera, B. Legardo ir J. 
Luzuriaga; kiti-gi 4 sąnariai— 
Amerikiecziai.

Gub. Taft pats važinėjo po
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sziaurinę salos Luzono dalį ir 
įstatė tę civiliszką valdžią.

Kitas dalykas, kuriam val
džia paszvenczia daugiaus ru* 
pesczio, yra žmonių apszvieti- 
mas. Ispanams vieszpataujant 
ant Pilipinų, tik katalikiszki 
kliosztoriai ir zokoniukai pla
tindavo vidur liaudies tamsią 
šavo įtekmę ir fanatižmą,anaip
tol nedaleisdami jaunos gent* 
kartės prie įgyjimo szviesos. 
Pats popiežius paniekino zoko- 
nykų darbą antPilipinų ir pri
tarė, kad juos isz tę praszalin- 
ti. Į vietą tos tamsios galybės 
sziądien plaukia pulkai tikrų 
inokintojų isz Amerikos. Iki 
1 Liepos szių metų valdžia jau 
buvo paskyrus 1000 mokinto
jų (vyrų ir moterų), o tolesnis 
jų parkvietimas vis nesiliauja. 
Visą salyną užmanyta padalin
ti į 18 mokslo distriktų ir kiek
vienam distriktui paskirti per- 
dėtinį po vardu superintenden
to.

Sunku dabar su namais 
mokslinyczioms; pirma moks
li nyezių~C2la visai ne buvo, 
to dabar reikia talpinti jas į 
buvusias kazarmes; tacziaus 
valdžia deda ant to rūpestį ir 
trumpam laike galima tikėtis 
pagerinimo. Naujose moksli* 
nycziose nemokina nė katekiz
mo, nė abelnai religijos; net 
kryžius, szventųjų paveikslus, 
religiszkas knygas visai pasza- 
lino isz mokslinyczių. Ypatin
gas daigtas, kad nė mokintinių 
tėvai, nė czia-gimusiejie mo
kintojai tam nepriesztarauja, o 
pastariejie net pagiria naująją 
tvarką.

- Tie pilipiniecziai, kurie ik- 
sziol dar sziauszėsi priesz ame- 
rikieczių valdžią, palengva nu
rimsta ir sudeda ginklus; tiki
si, jog pats insurgentų vadas, 
gen. Malvąr, neužilgio pasi- 
duosęs.

Rytinė Azija.
Kinuose dabar viskas apty

kę. Vieszpatysczių pasiunti
niai pasiraszė ant tarybą pro
tokolo, bet negali sulaukti pa-

raszų nuo kiniezkų kam išorių, 
kurie iszranda dar yvairias 
kliūtis. Europiszkoms kariu- 
menėms prasitraukus, dabar 
kiniėcziai neturi nė tos baimės 
ir gali pareikalauti teisybės, 
ką jie tarpais ir daro. Teip, 
tarp iszlygų yra viena, kad į 
Kinus nevalia isz niekur vežti nė neperskaityta delegatams, 
ginklus. Kinų valdžia teijsin* O vienatinis kalnakasių ir visų

nutarimus jr užmanymus, kad; 
kalnakasių organizacija turi 
užsiimti ir politika sykiu, kas 
bus didelė pagelba kovoje su 
kapitalistais. Įstatymai kal
nakasių susivienyjimo vienog< 
užgina užsiimti politika, dėlto 
ir tie užmanymai tapo atmesti,

gai sako: kaip mes galime už
laikyti savo šzalyj tvarką,netu
rėdami ginklų? Ir Kinų cieso 
rius savo paliepime draudžia 
gabenti ginklus tik szeip žmo
nėms, bet ne valdžiai. Pasiun
tiniai dabar negali prieszintis 
tokiems dalykams ir turi tikti 
ant jų. Viens tik anglų pa- 
siuntinis isz to karszczio pur
tosi ir pareikalavo, kad jam jo 
valdžia isz naujo atsiųstų* į Pe
kiną dauginus kariumenės,kad 
„pagąsdinti”. >

Pietinė Aprika.
Būrų kova su Anglais nepa

siliauja; kaip ir seniaus, atsi- 
taiko laikas nuo laiko susikir- 

-trmeUy-k-viJ iuose niTkeiiCZia aUi- 
dvi pusės; bet-gi anglus tau
kiaus persekioja nelaimės, ne
gu burus. Sztai lordas Kit 
chener’is skundžiasi, kad 22 d. 
Rugpiuczio būrai suėmė į ne
valią 3 angliszkus afficierus 
su 56 kareiviais. Būrai juos 
vėl paleido, kaip ir visada, bet 
turbut turėjo tę kas ypatingo 
atsitikti, nes gen. Kitchener 
pranesza į Londoną, kad jis 
turįs tą dalyką isztirti. Vis gi 
isz to matyt, jog anglų kariu- 
menė silpna.

Prezidentas Stejn ir gen.Bo
tha atsiuntė Kitcheneriui pro 
testą priesz paliepimą szaudyti 
suimtuosius burus. Jie apreisz- 
kia, kad būrai nepaliaus kovo
ję iki paskutinosios.

Dalis darbu.
Hazleton, Pa. Pra

ėjusią sąvaitę buvo czion susi
važiavimas kalnakasių apkal
bėjimui bėganczių reikalų. 
Tūlos kuopos buvo atsiuntę

darbininkų laimėjimas priguli 
nuo -politiszko darbo, nuo isz 
rinkimo visokių urėdninkų, 
kurie užtartų teisingus darbi
ninkų reikalavimus ir nesiųstų 
sustraikavus kareivius nuram
dymui darbininkų su kulko
mis.

Pittsburg,P a. Strai 
kas geležies ir plieno liejiny- 
cziose tęsiasi tolyn. Liejinyczių 
savinjkaipasirįžę milijonus pra
rasti, negu iszpildyti darbinin
kų reikalavimus, kad negautų 
darbininkai niekame laimėji
mo. Darbininkai straikieriai 
laikosi vienybės ir bene pri
vers kapitalistus iszpildyti tei
singus jų reikalavimus., 
—c Arlington, K y .
Kalnakasiai straikieriai už 
$1000 nusipirko szaudyklių ir 
apstatė visus kelius apie kasyk
las su sargyba, jeib nė vienas 
darbininkas negalėtų į kasyk
las įeiti. Kasyklų savininkai 
teip-gi turi savo sargybą ir 
dėlto turės įvykti baisi musza, 
jeigu nė viena szalis nenusi
leis.
Pittston, Pa. Ster

lingo szilkų dirbtuvėje straikas 
jau pasibaigė abiem pusėm su
sitaikant. Visi darbininkai su
grįžo prie darbo.

Columbus, S. C. 
1000 medvilnės darbininkų su
straikavo, reikalaudami, kad 
darbdaviai nepriimtų prie dar
bo nė vieno neunijonisto. 
Darbdaviai-gi nutarė, kad vi
sus unijonistus pavaryti nuo 
darbo ir net isz gyvenimų isz- 
mėtyti. — Kada visi darbinin
kai susipras, kada sudraus to
kius kraujagerius kapitalistus?

Hammond,Ind. Czio 
n ai sustraikavo 1000 darbiniu*

. kų Conkey & Co. spaustuvės 
dėlei atstatymo nuo darbo uni
jos vi rszininkų. \

Pittsburg, Kansas. 
2000 kalnakasių keta straikuo* 
ti, reikalaudami pripažinimo 
unijos, apie ką kasyklų savi
ninkai nenor nė girdėti.

Chicago,III. Maszi- 
nistų unija nutarė paduoti gu
bernatoriui praszymą, kad tą: 
sai užgintų pargabenimą skab
au isz rytinių valstijų dėlei isz- 
vengimo musztynės.
Philadelphia,Pa. 

Strytkarių darbininkai parei
kalavo 20ct. mokesties už va L 
ir 10 vai. dienos darbo. Kom
panija pakėlė centą ant valan
dos ir darbo laiką sumažino 
nuo 12 ant 10 valandų.

Braddock, Pa. 70Q 
darbininkų sustraikavo „Mc- 
Clinton-Marshall Construction 
Co.” reikalaudami sugrąžinimo 
vieno atstatyto darbininko ir 
pakėlimo 10 procentų algos. 
Kompanija uždarė darbavietę.

West V ir g i n i a brėžia pranesza, kad darbai eina 
menkai, uždarbis nekoks ir ne
galima tikėtis nieko gero. Te
gul lietuviai apsisergsti-važiuot 
į tas szalis. Į kietas anglis yra 
atvažiavę visoki agentai, kurie 
suka apie darbininkus ir pri
meluoja jiems apie W. Virgi
niją. Neklausykite jų, nes rei
kės paskui apgailėti.

Isz Amerikos.
Pranaszystė 
i s z s i p i 1 d ė .

Galesburg, Ill., juodveidė 
Marė Lark, turinti guodą ir 
įtekmę tarpe saviszkių nuo se
niai jau szaukė juodveidžius 
prie metavonės, nes kiteip, tai 
užeisenti bauda Dievo kaip 
ant Sodomos. Nedėlioj 25 d; 
Rugpiuczio, vakare susirinkus 
juodveidžiams į bažnyęzią, ku- 
nigė M. Lark pradėjo apsaky
ti apie baisumą Dievo rūstybės 
ir tame tarpe užėjo.audra, per
kūnas trenkė į bažnyczią. 
J uod veidžiai nuo kunigės grau•
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denimo ir tikėjimo, kad Die
vas perkūną atsiuntė jau juos 
baust, persigando, iszlaužė du
ris, kiti per langus iszsiveržę, 
iszbėgiojo į visas szalis ir ap
leido miestą ant visados, kuris 
busiąs* isznaikintas už jų nusi
dėjimus.
Ateivius sulaikė.

Į Baltimore, Md., ant laivo j 
„Hanover”atplaukė 126 darbi
ninkai isz Europos ir visi turė
jo tikietus į Pittsburgą. Atei- 
vystės urėdninkai iszsijautojo, 
kad jie keliauja vietoje strai- 
kierių dirbti. Geležies liejiny- 
ežių kompanijos per savo agen
tas prikalbėjo tuos darbinin
kus keliauti į straiko apimtas 
vietas, nes czionykszczių skab
au jau negavo. Valdžia gavo 
žinias, jog daugelis darbininkų 
atplauks isz Europos į Phila
delphia, New Yorką ir Bosto
ną. Nežinėlei žmonelės įtikė
ję kapitalistams, daugiaus nu
žudys, negu pelnys ir bus visi 
sugrąžinti atgal Europon.

Geri a p s z vie tos globėjai.
Omaha, Neb. miesto rodą 

patyrė, kad mokyklų užveizė
to j ai suvartojo ant savo reika
lų pinigus, kuriuos buvo pa
ėmę ant mokyklų pataisymo. 
Užvedus tyrinėjimą, nė viens 
isz mokyklų užveizėtojų ant už- 
kvietimo neatėjo; miesto rodą 
visus suaresztavojo ir jieszkos 
prapuolusių pinigų.
Lenkis'zka diena.
Rugsėjo 12, Buffalo, N. Y., 

lenkai kels „lenkiszką dieną” 
ant kurios suvažiuos daug ku
nigų jeib susirodavotų kaip 
daugiaus pinigų galėtų isz 
žmonių isztraukti. Ant tos 
„dienos” galės būti vien tik 
geri katalikai; „nezaležni” ir 
kitokio tikėjimo lenkai 
bus nepriimami dalyvauti toje 
dienoje. Paprastai lenkai szau- 
kia, kad tai busentis tautiszkas 
seimas, nuo ko tautos sąnariai 
yra atmesti.

Lenkų 
pa siguodimas.

Kansas City, Kansas, lenkai

nusiuntė pasiguodimą ant savo 
kunigo Kulisek ir vyskupo 
Fink pas popiežiaus pasiuntinį 
Martinelli, už naikinimą jų 
bažnyczioje /ir mokykloje len- 
kiszkos kalbos. Vysk. Fink 
paliepė o kun. Kulisek (len
kas) ir pildo ano paliepimą. 
Pasiguodime yra apraszyta vi
si kun. ir vysk, darbai naikini
me lenkiszkos kalbos. Kunigo 
ir pamokslus priveda, kur juos 
vadina jaucziais, vilkais, ardy
tojais bažnyczios, ožiais ir 1.1.

Kad urėdaut 
tai ir vogt.

Per porą metų New Yorko 
muitinyczios vienas urėdninkas 
apart algos užpelnė szauną su
mą pinigų praleisdamas pirki
nius be muito. Tūli pirkliai 
parsigabeno isz Japonijos ge
riausių szilkų ir tasai muiti
ninkas tokius vis praleisdavo 
už 90 et. svarą vietoje $3,oo. 
Chicagos szilkų pirkliai iszčy- 
rę, kad New Yorko pirkliai tą 
patį pirkinį parduodavo daug 

i Washing- 
toną, kur pradėjus tyrinėjimą, 
peržiurėjus muito popieras, 
sprendžiama, kad muitinyczia 
tapo apgauta ant $1,000,000. 
Būrams į pagelbą.

Holyoke, Mass., prancūzas 
F. Labelle pradėjo organizuoti 
pulką kareivių, kurie bus ga
benami į Pietinę Apriką jeib 
galėtų pagelbėti būrams ang
lus muszti. Ant vietos pristojo 
52 vyrai liuosnoriai, o isz New 
Yorko atsiszaukė net 600 pran 
euzų liuosnorių. Labelle p ra- 
nesza, kad kiekvienas liuosno- 
rys gaus dovaną kelionę ir 
szauną metinę algą, nes pini
gų nestokuoja. Visi liuosno
riai pirma keliaus į Prancūzi
ją, o isz ten Pietinėn Aprikon.

Gazo s r i o v ė .
Parker City, Ind., bejiesz- 

kant kerosino versmių, užtikta 
tapo gazo versmė, isz kurios 
per dieną iszsiveržia 3,000,000 
keturkampių pėdų gazo. Ap
linkiniai gyventojai pigiai ži
bina ir kūrena su gazu isz vi

durių žemės veržianeziusi.
Svieto pabaiga.
Osvego, N. Y., buvo metinis 

seimas adventistų, laukianczių 
antro atėjimo Kristaus ant že
mės. Pasiuntinių isz N. Y. 
valstijos buvo net 600. Vie
nas isz vadovų praneszė apie 
netolymą svieto pabaigą dėlei 
nesutikimų Prancūzijos suTur- 
kija,nuo ko pakilsianti europė- 
jiszka karė ir visas svietas tu- 
rėsęs daug nukentėti ir tie ken
tėjimai pasibaigsę tada, kada j 
Kristus antru kart ateis ant 
žemės. — Adventistai savo ti
kėjimą į antrą atėjimą Kris
taus remia ant Danieliaus pra- 
naszystės 12 perskyrimo 1 ir 2 
eilės.

Nelaimės.
Silverton kasyklėse, netoli 

Minersville, Pa., užsidegė ga- 
zai, nuo ko baisei apdegė 6 
darbininkai.

Tarp Philadelphios ir Tor- 
resdale ant Delaware upės eks- 
pliodavojo garlaivis „City of 
Trenton”, kur 19 keleivių vi
sai prapuolė, 11 negyvų suras
ta ir 25 sunkiai sužeisti.

Pas Fairville, N. Y. iszlėkė 
trūkis isz rėlių, kur užmuszė 
11 keleivių ir 28 sunkiai su
mankė.

Brooklyne nuo ekspliozijos 
kerosino pecziaus užsidegė na
mas, kuriame sudegė motina 
su trimis vaikais ir 7 žmonės 
apdegė.

Sugar Notch, Pa., kasyklose 
No. 9 užsidegė gazai, nuo ko 
sunkiai apdegė 2 darbininkai 
lenkai.

Isz IMHtto ilm Amsrlkota
New Britain, Conn. Tėmy- 

jant į laikraszczių praneszi- 
mus, matyt, kad lietuviai vis 
daugiaus susipranta, vis dau
giaus pradeda rūpintis apie 
abelnus savo reikalus, kaipo 
tauta, kuriai reikia plėtojimo
si visose szakose jos kulturisz- 
ko gyvenimo. Kas butų sa
kęs pirm 15 metų, kad lie tu

viai pakils ant teip augszto 
laipsnio, ant kurio sziądien 
yra pakilę, tokį butų paskai
tyta už nežinantį ką prana* 
szauja. Lietuviai patys savę 
skaitėsi už lenkus, maskolius, 
vokieczius ir galop katolikus. 
Kad jie yra lietuviai — neži
nojo. Ir isz kur žinos, jeigu 
viskas, kas lietuviszka, buvo 
niekinama, pažeminta, iszjuo* 
kiama; apie liet, rasztus, kny
gas ir laikraszczius, nė mislies 
nebuvo, ir lietuviai teip buvo 
paromyti ant dvasės, kad skai
tymą laikė už nereikalingą 
net. Bet atėjo kita gadynė, 
Viskas persimainė. Kaip per
simainė viskas tarpe Amerikos 
lietuvių, tai tik stebėtis reikia! 
Daugelis musų brolių girdami 
tamsybę isz eilės tapo paties 
gyvenimo pertikrinti, kad ne
gerai daro ir sziądien sten
giasi atpildyti tą iszkadą. Bet 
tokių susipratusių yra dar vis 
per mažai pagal daugumą, 
kurią teipgi 'reikia atvesti ant 
tikro kelio, o kuri tai daugu
ma dar ir sziądien garbinaz 
tamsą po senovei, kuri nežino 
dar kaip gyventi, ką. veikti, 
kaip eiti su visa žmonija pir
myn, prie laimės, laisvės, ne- 
priegulmės, apszvietos.

Mums, lietuviams, virszui 
minėti dalykai yra neatbūtini, 
be jų mes negalime kilti, eiti 
sykiu su žmonija. Ant pirmo 
laipsnio mums reikalinga lais
vė ir apszvietn, dėlko mes ne
privalome nieko gailėtis, isz 
visos galės tai szelpti. Nerei-. 
kia užmirszti, kad laisvę ir ap- 
szvietą reikia Užkovoti, reikia 
isznaikinti slogintojus draugi
jos arba padaryti juos neken- 
kianeziais ir ant apsiszvietimo 
apversti viską, ir kada busime 
apsiszvietę, tuo užtėmysime 
kas yra negera, ką reik patai
syti ir mokėsime pataisyti.

Sakiau, kad laisvę ir ap- 
szvietą reikia Užkovoti. Mes 
esame isz visų pusių suspausti 
kuniszkai ir dvasiszkai; tasai 
suspaudimas paeina nuo neti
kusios savmeiliszkos valdžios,
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kuri vardan Dieto engia žmo
gų, kaip tik gali, ir jeigu 
tasai bent mėgina, pasiprieszin- 
ti dėl neiszkentimo jau, tokį 
surakina retėžiais, meta į ka-
Įėjimą, isztremia arba nužavi- 
na, ir apskelbia tokį bedieviu, 
ardytoju visatinos tvarkos. 
Kovotojų už laisvę galima pri- 
skaityti milijonus, kurie savo
galvas už tai padėjo ir lygiai 
už'apszvietą, ir mes kiekvienas 
tą galime suprast, kodėl Suv.

Lietuvninku 429
iszleidžiainus laikraszczius, tai 
pamatysime, kad jų mieris ir 
darbas yra lygus su caro siste
ma.. Lietu viai sziuksztu jums 
laisvai mislyti. arba bent ką
apmislyti/jums nevalia tokių 
ir tokių laikraszczių skaityti, 
ir knygų. Ak jau gana per
sekiojimų žandarų Lietuvoje 
ir kam tuomi užsiimti musų
kunigams Amerikoje? Apart 
pamokslų, pakutų ir prakalbų 
kunigėlių, jie veda vieszą karę

taisos ir kad jį permaldauti, 
reik didelių aukų. Bet kada 
skurdžius neiszkąsdams jau 
pasijudina, trenkia nuo savo 
sprando visokids siurbėles,
kaip tai buvo Szveicarijoj, 
Prancūzijoj, Vokietijoj, Suv. 
Valstijose ir kitur, tada jam ir 
Dievas padeda ir tie, kurie 
skurdžių slėgė ir siurbė turi

tų bent esantiejie. Pirm 16* 
seimo S. L. A. buvo ketinama 
sutvert kuopą, bet girdint, 
kad kilsenti karė, laukėm sek 
mo ir dabar džiaugiamės, kad
neįkiszome savo pinigus Ry- 
mo-katalikams. Dabar su
tversime Susiv. L. A. kuopą, 
nes Susiv. tapo iszliuosuotas 
isz kunigų retėžių.
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Valstijose laisvėto Maskolijoj 
priespauda, kankinimai ir per
sekiojimai? Už laisvę, isz ku
rios czionai ir mes pasidžiau
giame, szimtai tukstanczių yra 
savo galvas padėję, kol perga
lėjo ir isznaikino siurbėles, 
priespaudėjus. Berods Suv. 
Valstijose yra laisvė ir apsi- 
szviesti galima bent pavirszu- 
tiniai keno suvis nėra užauszęs 
protas, bet isztikrųjų imant, 
kapitalizmas czion viską slo
gina, kaip Europoje despotiz= 
mas. Žmogus esi priverstas 
parsiduoti kapitalistui už tiėk, 
kiek jis pamoka, o nė kiek 
vertas darbas ir jei neparsi- 
duodi, tai gali sav laisvai ba
du mirti, ir baduojancziam 
žmogui nerupi apszvieta, 
nyksta pas jį visoki geri bu
dai, dėl bado žmogus virsta 
į žvėrį.

Tokia tai mano abelna pa- 
žvalga.

Bet asz norėjau pasakyti 
apie lietuvių laisvę ir apszvie- 
tą czionai, Suv. Valstijose. 
Mes visi, kurie tik atvykome

įpriesz apsiszvietimą. Teip p. 
(Karvojus nurodo kunigų 
LŽvaigždėje”, jog tūlas vaiki
ams isz. Szerno „Geografijos” 
pažinojo kad nėra Dievo, bet 
rkuri vieta teip mokintų, nepa
rodė. Dr. Juodiszius liepia 
/(taipgi „Žvaigždėje”) mesti 
[viską į ugnį, kas nesutinka.su 
[katekizmu. Jeigu žmonės pa 
sektų takią niekam nevertą 
rodą, tai turėtų sudeginti visas 
moksliszkas knygas ir liktųsi 
tik vieni katekizmai ant kuni
gų naudos. Ak jau kunigė
liai tik ir galėtų su prast rodos, 
kKd- heiu v lai KUlėklznių niOKl' 
narni per 500 metų net užsi- 
mirszo kuomi esą. Kad už tai 
jie atsiliko toli nuo draugijos 
pirmynžengystės. Kaip kate
kizmų neužteko nė vienai tau
tai, neužtenka jų ir mums jau, 
nors iki sziol ir ganėdinomėsi. 
Katekizmai mokina iszsižadė- 
jimo savo valės ir visatino pa
klusnumo, kas visai netinka 
szioje gadynėje. Kur meilė 
artymo? Kur darbas, neda
ryk to kitam, ;ko nenori idant

neszintis per kalnus. Kaip 
buvo kitur, Prancūzijoj, Fili
pinuose, dabar esti Ispanijoj

Moters pas mus skaitymą 
laiko už baisų daigtą, o ir vy
rų tokių žvirblių yra. Mat

į szią szalį isz po meszkino le- ta v kiti darytų?
tenos, turėtumėm pasinaudoti
kuogeriausiai isz visko, kas 
mums visiems ant naudos bu
tų. Turėtumėm visi įgyti 
geismą laisvės ir ją numylėti, 
ją sklėsti, ir mokintisi, apsi 
szviesti, bent knygas ir laik
raszczius skaitydami. Ragi
nimu prie to turėtų užsiimti

ir Portugalijoj, kur žmonės 
kunigus pradėjo guiti isz savo 
tarpo, musų kunigėliai galėtų 
pasimokinti isz to. Bundan- 
czios dvasės nieks nesulaikys, 
o kurie stengiasi sulaikyti, tai 
gal gauti tik skaudesnę algą. 

Vdlnamanis.

Chicago, III. Vietinė.J)r, 
V^ Kudirkos dainininkų drau
gystė dauginasi, nors pamažu. 
Bavnoriai mokinosi pažinti no
tas, ir tokių neesant lietuvisz- 
kų, mokinasi isz angliszkų. Su 
laiku galime tikėtis. Ira/U iay, 

■fiTOKs notas, sutaikys balsus, 
kad dainininkai paliksmįs 
mus puikiomis dainomis.

Liepos 30 d. vietinė socialis
tų kuopa turėjo susirinkimą ir 
nutarė atsiszaukti į visus drau
gus socialistus dėlei iszleidimo 
laikraszczio. Vienog, ar pa
sirodys toks laikrasztis ir kada, 
parodys ateitė.

„Lietuvoje” buvo užmany
mas, kad paaukautus pinigus 
ant „Freedom” pavest iszlei- 
dimui darbininkiszko laikrasz-

Kunigų mie- ežio.
ris yra vis tas pats senoviszkas:
Mus žmonės turi gerbt, ati
duoti savo turtus vardan Die
vo ir musų klausyti, daryti tą, 
ką mes jiems daleisime. Kas 
to neklausytų, iszkeiksime to
kį, sunaikįsime visokiais bu
dais, kad nedarkytų musų ro- 
jiszko gyvenimo. Kad žmo-

reikia gyvu žodžiu iszaiszkini- 
mo apie naudą skaitymo.

Vietiniu.

Broohl/yn, N. Y. „Lietu
vos Sūnų Draugystė” laikė 
pirmą metinį savo pikniką 11 
d. Rugpiuczio. Diena pasitai
kė labai graži ir nieks nebuvo 
tikėjęsis, kad susirinktų teip 
apscziai sveczių: buvo teip 
pilna, kad sunku buvo parke 
vieniems pro kitus praeiti; 
dėlto daugelis sveczių pasinau
dojo isz arti esanczios girios ir 

kad reikalinga, persikėlė į gi 
rios pavėsį. Kad už įėjimą 
buvo ir pigi mokestis (po 15 c., 
o moterims dykai), bet drau
gystė gali pasidžiaugti pusėti
nu pelnu. Ant pikniko buvo 
tamtyežia pakviestos, kaipo 
viesznės, lietuviszkos merginos 
isz kriauezių unijos.

Buvo ketinta laikyti ant 
pikniko prakalbas, bet yvai- 
rios kliūtys tą darbą sutruk
dė. Dėlto tik draugystės pre
zidentas p. Lapas, trumpai

Ant ko tie pinigai tapo prakalbėjęs', pasveikino mer-
paaukauti, tai turi būti ir su
vartoti tam mieriui. Kad 
„Freedom” jau neiszeis, tai vis 
liekasi iszpildymas užmanymo 
Dr. Szliupo iszleist angliszko- 
je kalboje knygelę apie lietu
vių vargus. K. Rutkauclcas. i

Binghamton, 1^. Y. Lie

ginų uniją ir dėkavojo jai už

be skirtumo visi musų laik- nija ar tauta klaidžioja tamso- 
raszcziai, visi apszvietesni ir 
dauginus įtekmės turinti žmo gams ne galvoje, 
nės. F ~ J’ . ’ _ ’ .
me visira musų kunigus ir jų vas juos baudžia ir laukia pa- Jgyetės naudos, Susiorganizuo- ’

je, yra nuskurdusi, tas kuni- 
Skurdžiams 

Bet teip nėra. Paimki- jie pasakoja dar, kad'tai Die-

tuvių czionai yra nedaug, kad 
nė draugystėlės negalima su
tvert, ir antra, czionykszcziai 
lietuviai dar nesupranta drau-

atsilankymą; pakeltas ant uni
jos garbės szauksmas „ura!” 
tapo tris syk atkartotas. Mer
ginų unijos prezidentė, p. P. 
Vilkevycziutė, pratarė taipgi 
keletą žodžių, užbaigus kalbą 
tokiu pat pasveikinimu isz 
merginų pusės.

Abelnai, galima pasakyti, 
kad piknikas puikiai pasisekė; 
nežiūrint į tokį sveczių apstu 
mą, tarp susirinkusių galima 
buvo patėmyti tik gražų pasi-

nesutinka.su


430 Vienybe
elgimą.

Kiti rugoja, kodėl mes ne- 
vŽpraszėme visų vietinių drau- 
gysczių, bet tam yra priežastis: 
viena, L. S. D. iki paskutinio 
laiko neturėjo užmanymo 
rengti pikniką, o antra, ji gy
vuoja tik vieheri metai ir tai 
pirmutinis jos bandymas.

: Nieks nesitikėjo, kad musų 
draugystė teip sparcziai įaug
tų; turtais, teisybė, ji negali 
dar lygintis su kitomis, bet 
sąnarių skaitlium ji yra perė
jus keletą senų draugysczių. 
Dabar ji skaito 108 sąnarius, 
turi gražią konstituciją, užsi
ima politika socijalistiszkoje 
pakrapoje, rūpinasi parengti 
prakalbas, ragina ne vien savo 
sąnarius, bet ir visus lietuvius 
balsuoti už savo partijos kan
didatus, o ne už kapitalistų 
bernus — republikonus ir de
mokratus; draugystė rūpinasi, 
kad jos sąnariai- taptų szios 
szalies valstiecziais (citizens); 
apart to, ji rengia savo kny- 

įtikėjimo reikalus, kaip kitos Brooklyn draugys
tės, L. S. Dr. visai nesikisza. 
Draugystė iszmoka posmerti- 
nes numirus sąnariams, o su- 
sirgus moka po $6 paszelpos 
ant sąvaitės.

Kiekvienas iszmintingesnis 
ir geros mislies žmogus priva
lytų prisidėti prie tos draugys
tės, nes susitelkę į vieną didelį 
lietuviszką spieczių, mes galė> 
eime tvirtais žingsniais eiti 
dvasiszkos apszvietos ir mede- j 
giszkos palaimos keliu.

L. S. Dr. laiko savo susi
rinkimus kas mėnesį, pirmą 
subatą, po num. 73 Grand str. 
Brooklyn, N. y. Sąnarys.

Brooklyn, N. Y. Galėjote 
jau girdėti apie kriauczių 
straiką, pakeltą nuo 24 Liepos. 
Sziądien jis iszlaimėtas, dėlto 
asz jį tik trumpai apraszysiu. 
Kriaucziszkas darbas buvo la
bai atpigęs, ypacz, kad isz jo 
naudojosi dvigubai:, ne vien 
krautuvninkai, bet ir kontrak- 
toriai. Susipratę darbininkai 

suėjo į vienybę, sutvėrė uniją 
ir sutarė straikuoti. Isz pra
džių bosai tik szaipėsi isz mu
sų pasielgimo, juokėsi isz mu
sų reikalavimų ir grąsino 
mums, kad ateisime praszyti 
pas juos darbo. Buvo ir to
kių nenaudėlių — boselių, ku
rie buvo atsivedę policiją arba 
patys su revolveriais puldinė
jo. Praslinkus tūlam laikui, 
pristojo prie unijos ir prie 
straiko merginos, kurios dirba 
prie kriauezių, skaitliu j e 150. 
Bosai padarė ir tarp savęs or
ganizaciją, bet tacziaus jie ne
atlaikė: matydami, kad dar
bininkai drūtai atsidėję nieku 
budu nepasiduoti, — jie patys 
szaukėsi prie darbininkų ir 

I pasiraszė ant jų reikalavimų. 
Juozas Ūselis gavo užsimokėti 
baudos $25 ir turėjo perpra- 
szyti uniją. Mokestys tapo 
pakeltos po 25 centus ant ko
to, teip daugiaus-mažiaus, kaip 
25 et. ir procentą nuo dolerio, 
beistėriams po 34 et., apreite- 
riamp no 24 et., ir ką pirmiaus 
apreitenai turėjo patys pirkti 
kojas po maszina, tai nuo da
bar bosas turi jas pristatyti. 
Pasiliko dar 4 szapos, prie- 
szingos darbininkams: Narbu- 
da, Mikantavyežius, Avižienis 
ir SrUpczius; norėtų ir jie nu
sileisti, bet vilkina dėlto, kad 
turėtų daug baudos užmokėti.

Yfa pas bosus keletas dar
bininkų, tikrų szaszų (anglisz- 
kai „scab” — szaszas), kurie 
gyvuliszkai elgdamiesi vaiksz- 
ežioj a į darbą ir kitiems daro 
gėdą. Bet gi visi beveik kriau- 
ežiai - į 600 ypatų — prisira- 
szė į uniją ir ateitėje gali nesi
bijoti skriaudos.

Nors straikas ne visur dari 
užbaigtas, tacziaus yra viltis 
greit jį pilnai laimėti. Musų 
unija apsirinko 2 Rugsėjo die
ną apvaikszcziojimui užbaigi
mo straiko.

Broliai - lietuviai, pirkdami 
drabužius, teiksis tėmytis, kad 
drabužiai butų su musų unijos 
ženklu „Union Garments,
Works”: tokiu budu jus

■Wil L A. reikalai
Per ilgą laiką isz pirmiaus 

buvo laikraszcziuose szauks- 
mas, kad lietuviams reik susi
vienyti į Vieną liėtuviszką su
si viehyjimą, atmetant visokias 
pažvalgas, kad turėti sav me- 
degiszką naudą ir daugiaus 
bei sparcziaus darbuotis! d&l 
tėvynės gerovės ir sanbrolių. 
Teip beszukaujant arba k vie- 
cziant į vieną susivienyjimą, 
sztai kas iszėjo: Keturi Su- 
sivienyjimai!

1) Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje, 2) Sandara Lietu
vių Katalikų Amerikoje, 3) 
Susivienyjimas Lietuvių Lai
svamanių Amerikoje ir 4) Su
sivienyjimas Lietuvių Rymo- 
Katalikų ir Amerikoje. Visų 
trijų paskutinių susivienyjimų 
užmanytojai netiek turėjo 
mintyje savo naudą, tėvynės 
ir sanbrolių, kiek asabiszku- 
mo ir neužkantos, nepripažini
mo kito nuomonių nė persitik
rinimų, neapkentimas teisybės. 
Vietoje susivienyti į vieną su
sivienyjimą, iszsiskirstė net į 
keturis, vienas antram prie- 
szingus ir kam kas galvoje 
apie gerovę sanbrolių ir tėvy
nės?

Naujausias Susivienyjimas 
Lietuvių Rymo-Katalikų A- 
merikoje gimė trukszmingai 
ir su skriauda didesnės pusės 
sąnarių seniausiojo Susivieny- 
jimo Lietuvių Amerikoje. 
Apszviesti rasztininkai, virszi- 
ninkaudami ant Susiv. L. A. 
ir privirę aitrios koszės nenor 
dabar jos iszkabinti ir drabsto 
ant sąnarių Susiv. L. A. ir jo 
organą, „Tėvynę”, pavertė į i 
įnagį niekinimo tų, kurių j 
kasztais yra iszleidžiamas. f 
Naujagimis Susiv. Rymo-Ka- s 
talikų, matyt, gėdisi savo var- s 
do ir vadinasi dar iki sziolei ] 
atmestuoju vardu. Koks veid-įl

mums daug palengvįsite isž- 
laikymą virszaus.

Unijos sekn
V. Simdnatitycziuš.

• mainiszkumaš! 13 seimo nu
tarimu isžkreipė Vilt skirsnį 
ir gynė ant gyvos galvdšj o 
dabar savo viesžo nuturimo’ . 
gėdisi I

Tylėjau, nors apszviesti li
teratai purvais drabstė. P. 

j Stagaras persigando dinerkėsj 
kurią radęs Tėvynės** spau
stuvėje, ir užmetė man, „kad 

. „Tėvynė” dėlto nebuvo ap- 
j dirbta, nes man rūpėjęs ginta

ras”. Bet asz klausiu p. Sta
garo, kiek pasigerino „Tėvy- 

1 nė” p. Stagaro globoje ir gar
saus literafiszko komiteto, ne- 
gerianczių gintarą?

P. Stagaras, mane kaltinda
mas už neapdirbimą „Tėvynės*1 
užsimirszO pats savę, kada pa- 

. ežiam redaktoriau j ant prie na- 
basznyko „Garso” galėjo tal-K 

, pinti tą, kas perėjo per Milu- . 
ko cenzūrą, o man teip ėjo su 
Kaupu po Miluko hegemonija. 
Kodėl p. Stagaras užmirszo 
paraszyti tai, kaip atrakina 
„Tėvynės” spaustuvės spyną 
ko negalėjo padaryti be vieti- 

, nės valdžios formos? Kodėl 
to p. St. nepagarsino, kad nu- • 
plėszė bute esanezią skrynutę 
ir nusineszė daugelį mano gro- 
matų? Mat su prieszu galima 
daryti ką tik nori! Ar tai 
teisingai, o gal tai katalikisz- 
kai?

P. Stagaras būdamas Phila- 
delphijoj tarp kitko pakalbo- 
je apie Susiv. teip man sakė: 
„Ar tai jus. vaikucziai, bet dar 
isztikrųjų mislyjate ką daryti 
su savo Susivienyjimų? Gra
matikos jau atimta, tik daug 
bėdos buvo ^kol atėmėm, nes 
reikėjo neinr-žai primokėti už 
perstovėjimą...” Atsakiau: 
„Jeigu m«s pradėjome ką 
veikti tai ir veiksime, duosis 
matyti” ir per>iskyrėme.

Vadovai Susiv. Rymo-Ka
talikų mislyja carais esanti ir 
galinti daryti ką norinti. At
sirakino spaui-tuvės duris, pa
siėmė Astram;-ko laiszkus, pa- 
siraszė Astramsko vardą kad 
paimti Gramatikas, tik paim
ti... bet nepaėmė ir sz^i po-
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Kodėl apszviesti . literatai 

tyli, kaip katelė puody
nę parvertus! ir negarsina to 

Tėvynėje**? Apie bedieviui, 
kohtrabandistus ir tt. tai kaip 
akla žydelka mesginį mesga.

tsz tikrtįjtį begėdiszkas drą
sumas jot ant kito keteros ir 
girtis esą Rymo-kataliku!

Milukas gundė Kaupą isz- 
gauti nuo manęs rasztą, lie
piantį kraustyt „Tėvynės” 
spaustuvę į Phila., kad paskui 
ant manęs suverst bėdą už ne- 
lėgaliszką kraustymą. Ar tai 
teisingai, ar tai katalikiszkai ? 
— Jeigu tiek prasižengimų 
butų parodę užpuolamiejie, 
tai kunigėliai kuolus tasžyttį 
ant jų galvų. Bet dabar vis
kas gerai — nes kunigų dar
bai!?
/ Tik stebėtis reikia, kaip tie 
patys kn., pilni meilės Dievo ir 
artymo, teisingi, tuos paežius 
Susiv. L. A. sąnarius, kuriuos 
laikė už gerus per 16 metų, 
sziądien vadina bedieviais ir 
niekina? Susiv. L. A< tas 
pats, tie patys sąnariai tiktai 
keliems neramaus kraujo esant, 
užsimanyta apverst viską ra
gožium, jeigu neszoka opszval- 
cį pagal jų smuiką be stygų.

Visi buvusiejie ant 16 seimo 
atsimena žodžius kun. J. 2e- 
brio: „Kunigai! darote opera
ciją, iszpiaujate žmogui szlau- 
nį! bet negreit ją užgydysite!” 
— Teisybė,' tol neužgis toji 
opa, kol nebus atlyginta 
skriauda ir jei nebus atlygin
ta, tai liks kaip raupo dėmė 
ant gražaus veido.

„Tėvynės” apszviesti litera
tai ką nedarė norėdami kenkti 
tikramjam Susiv. L. A. Lie
pė net iszmuszti rinkėjus pa- 
raszų, sudraskyti atšiszau ki
mus, ir kitiems norėdami 
kenkti sav užkenkė. Jie mis 
lyjo kad žmonės nemoka at
skirti pikio nuo gero ir ant 
mostelėjimo szoks kaip jie i 
smuikuos. Ar tas noras ki
tiems kenkti atneszė jiems nau
dą ir ar didelę ? tai matome

visi, kad dalykas Uuvirto į ne 
tikėtą sžalį. Sziądien prie 
Susiv. L. Ą. priguli 730 sana^ 
nai, ir skaitlius kas dien auga, 
Vadovai llymo-katalikų darė 
[visokias kliūtis ir pasiglemžė 
'sav turtąj prigulintį visiems 
jSusiv. L. A. sąnariams.

Susiv. L. Ai turtą kunigai 
paskaitė už savo savastį kaip 
parapijoje, kad kur žmonės 
[prie savo turto neprigul, ir 
Jeigu kuris iszdrįsta užklaust 
kunigo rokundų, norėtų daži- 
[noti parapijos stovį, tai jau 
visi žinote, kuomi toki yrapez 
szaukiami. Dabar-gi visaip 
yra niekinami žmonės, prigu
linti prie senojo Susiv. L. A., 
kaip tūli parapijonai. Phila- 
delpliijos klebonas sąnarius 
Susiv. L. A. iszvadino raudon- 
skuriais, juodakupriais, o jau
nutis Minersvillės klebonas ro- 
dijosu szluota apszventyt tuos, 
kurie eis rinkti paraszų. (Vie
nas isz guodotiniausių klebonų 
prasergėjo savo parapijonus, 
kad szalintųsi nuo Susiv. L. A. 
sąnarių, kaipo nuo raupuotų.

lled.).
Mes-gi, garbus Susiv. L. A. 

sąnariai, ir abelnai tiesą ir lais
vę mylinti lietuviai, nepaisyki
me ant daromų keblumų isz 
szalies kunigų ir jų apgailėti
nų tarnukų, bet dirbkime savo 
darbą ir rūpinkimės, kad iki 
17 seimo musų visos kuopos 
dabartinės, kaipo ir busenezios 
naujos, pasidaugintų ant lygių 
skaitlių su Dr. D. L. K. Vi- 
tauto, 11 kuopa Waterbury’o 
ir 11. T. Ąstram-skas.

Atsitraukus tūloms kuopoms 
nuo Susiv. L. A. prisiėjo per
taisyti kuopų numerius ir su 
vesti viską į tvarką. Vienų 
kuopų numeriai likosi tie pa 
tys, kitoms reikėjo naujus nu
merius priduoti, ant kurių 
guodotinos kuopos atkreips 
atydą ir jų laikysis. Nuo da
bar ant aplikacijų ir visokių 
rasztų kuopos teiksis padėti 
numerį, kaip czion žemiaus 
paduota. T, A^tramskas

Centr. S. L. A; sekn

No.- / - f
1. Edwardsville, Pa-
2. Forest City, Pa.
3. Elizabeth, N. J. H
4. Lost Creek, Pa. 80
5. Plymouth,Pa. Dr.v.Valanežiaus 13
6. Plymouth, Dr. S. Daukanto 41
7. Pittston, Pa. kuopa 31
& Delray, Mick 14
9*. Traverse City, Mich. 19
10. Philadelphia, Pa. 47
11. Waterbury, Conn. 105
12. Phone, Pa< H
13. Minersville, Pa. 80
14. Brooklyn, N. Y.
15. Pittston, Pa. Blaivinta. Dr. 13
16. Mahanoy Plane, Pa. \ 8
17. Brockton, Mass. 3
18. Westville, Ill. kuopa 11
19. Toluca, Ill.
20. Union City, Conn. 39
21. Detroit, Mich. 29
22. South Bridge, Mass. 2
23. Shenandoah, Pa. 15
24. Glen Lyon & Wanamie, Pa. 38
25. Hastings, Pa. • 2
26. New Britain, Conn. 3
27. Newark, N.J. 4
28. Seymour, Conn. 2
29. Westville, Ill. Dr. P. ir Povilo 15
30. Scranton, Pa. 15
31. Mahanoy City, Pa. 3
32. So. Boston, Mass. Traideno k. 13
33. So.Boston,Mass. Vitauto Dr. 126

Isz viso 730

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Pittston, Pa. 
St. Linkauckas 
Si m. Berszta 
Paulina Bersztienė 
Jonas Szilingis

Plymouth,Pa. Dr. S. Daukanto No6. 
Jonas Varnagiris

Traverse City, Mich. kuopa No 9. 
Juozas Matusevyežius 
Po v. Tarnu liūnas.

Philadelphia, Pa. kuopa 10 
V. Dilioms 
Jonas Dovydaitis 
Stasys Paltorokas 
Kaz. Karpus

Shenandoah, Pa. kuopa 23 
. Vincas Draugelis 

Mat. Vakrina 
Jur. Draugelis 
Mik. Glaviackas 
Jon. Aleksaitis 
Ant. Jurevyczius 
Ig. Raczkauskas 
Jur. Jurevyczius 
Jonas Medelis 
Mar. Raczkauskienė

Westville, Ill. kuopa 18 
Ant. Blažanis 
Jonas Pųszis

Newark, N. J. kuopa 27 
Juzė Ambrazevyczienė 
Jonas Vosylius

T. Astramakas 
S, L. A. sekretorius.

NtlaiiniB Hio iiaa.
(Senų dienų padavimas)

Vienoje karalystėje, kurios 
jau seniai nėra,buvo ypatingas 
paprotys; žmonės velykų nak
tyje ne bažnyczioje, bet kiek
vienas savo namuose melsda
vos. Tai darydavo ne isz tin
ginystės nueit į Dievo namus, 
bet su ypatingu siekiu. Koks 
tas siekis žemiaus pamatysime.

Visi namiszkiai susirinkda
vo į vieną kambarį, kurį isz- 
puoszdavo kuogražiausiai. Isz- 
dabintas gražiausiais žolynais, 
su szventųjų paveikslais ant 
sienų, su mažu altorėliu, kokį 
dar dirba Lietuvoje tuose na
muose, kur susirenka Gegužės 
mėnesyje melstis Szv. Panelei, 
-- tas kambarys iszrodydavo 
kaip kokia maža, bet puiki 
bažnytėlė. Ant altorėlio tarp 
kit-ko statydavo vasžkinę žva
kę, gražiai papuosztą Uolynais. 
Tos žvakės niekados nenždeg- 
davo, statydavo-gi ją sztai kam.

Kaip visur ant svieto, teip 
ir toje karalystėje buvo viso
kių žmonių: vieni tikrai teisin
gi, geri, kiti nedorėliai, blogi, 
treti nelabai geri, bet ir ne- 
perdaug blogi; pirmųjų du- 
szios, persiskyrusios su savo 
kūnais eidavo staeziai į dangų, 
antrųjų — įamžiną pragarą; 
trecziųjų duszios nepakliuda- 
vo į velnio nagus, bet ir aki- 
veizdoje Dievo teip-gi negalė
davo stoti. Toms duszioms 
prisieidavo gana ilgai klai
džioti tarp pragaro ir daugiaus, 
baisiausioje tamsybėje, ir ga
na sunkiai kentėti už tai, kad 
nemokėjo ant žemės prideran- 
ežiai valdyt savę. Bet kanezių 
raką tų duszių galėdavo su
trumpinti likusiojie ant žemės 
žmonės savo tikrai teisingu 
gyvenimu. Jei kokiuose na
muose gyvendavo toks žmogus, 
tai reikėdavo tikvienai isz du-
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szių,nepakliuvusių nė į dangų, 
nė į pragarą,ateiti velykų nak
tyje į tuos namus, prisiartinti 
prie neuždengtos vaszkinės 
žvakės ir žvakė fiati užsideg
davo.

Tai buvo ženklas, kad tuo
se namuose yra bent vienas 
teisingas žmogus ir kad toje 
naktyje viena isz nelaimingų 
duszių baigdavo savo klaidžio
jimą ir galėdavo keliauti į 
dangų, amžinos linksmybės 

g vietą.
Isz pradžios toje karalystėje 

stebuklingas žvakės užsidegi
mas buvo visai paprastu atsi
tikimu, bet juo toliaus, juo ar- 
cziaus prie isznykimo tos kara 
lystės, juo recziau ir recziau 
teiszgirsdavo žmonės apie tai.

Gyveno toje karalystėje 
priesz pat jos isznykimą vie
nas kunigas. Buvo tai Dievo 
tarnas, kaip ir visi beveik 
Dievo tarnai, didelei prisiri 
szęs prie szio svieto tusztybių, 
jo szirdyje labai mažai tebuvo 
meilės Dievo ir artymo. Mėg
davo jis gardžiai pavalgyt, ge
rokai iszgert, puikiai apsirė- 
dyt... Turėdavo gerą gaspa 
ginę... Prastų žmonelių varg
dienių nekęsdavo, vadindavo 
juos gyvuliais ir lupdavo nuo 
jų pinigus be jokio gailesczio. 
Jiems buvo jau didelė garbė, 
jei jis pavelydavo jiems pabu- 
cziuot savo ranką... Miszias 
laikydavo kas dien, o szvento- 
mis dienomis sakydavo graud u • 
lingus pamokslus, ir peikdavo 
szio svieto tusztybę ir baisų 
žmonių pasileidimą. Gyveno 
jis,žinoma, ne amžinai: atėjo 
jo laikas ir jis numirė. Ant jo 
kapo susirinko daug žmonių; 
kitas kunigas, jo draugas, pa 
sakė gražų pamokslą... Pa- 
aszarojo žmonės, pasimeldė ir 
iszsiskirstė, kalbėdami tarp 
savęs apie kunigo mirimą, 
apie jo turtus, kuriuos susivo
gė jo gaspadinė, teip kad jo 
giminėms nieko neliko. Bet 
nė vienam nerūpėjo tai, kur 
paskirs V. Dievas vietą gyvent 
kunigo dusziai...

Nors kūnas tos duszios pel
ningai užpelnė jai amžinas 
pragaro kanczias, bet miela- 
szirdingiausis Dievas nepasky
rė jai tos vietos baisiausios; 
Pasakė jai, kad ji klaidžios 
tamsybėse iki tol, kol neras ji 
tokių namų, kur,jai įėjus užsi
degtų vaszkinė žvakė.

Nudžiugo kunigo duszelė, 
padėkavojo Dievui už jo be
galinę mielaszirdystę ir... nuo 
to laiko prasidėjo jos nelai
mingas klaidžiojimas.

Niekados kunigo duszia ant 
žemės nieko teip nelaukė,kaip 
dabar pirmutinės velykų nak
ties. Atėjo Velykos...

Ji iszlakstė beveik po visus 
tos karalystės namus, bet vel
tu: žvakė niekur neųžsidegė. 
Praėjo metai. Antra velykų 
naktis teip-gi neatneszė jai isz- 
ganymo. Nuliūdo kunigo du
szelė. .. nerimastis apėmė ją. 
Nors vilties pakliut į dangaus 
karalystę ji dar nepametė, bet 
vis gi jai pasidarė neiszpasa- 
kytai neramu, kada ji patyrė, 
jog ateinanczios velykos bus 
paskutinės velykos tos kara
lystės, kur ji gyveno ant že
mės. Po tų velykų ta kara
lystė bus užimta kito kara
liaus, o žmonių senovinis pa- 
protis statyti vaszkinę žvakę 
bus isznaikintas. Pradėjo ji 
apsvarstinėti, kur jai pirmiau 
eit, kad pasekmingiaus atrasti 
savo iszganymą.

Pažino ji dar ant žemės bū
dama tris ypatas, kurios buvo 
visoje karalystėje garsios savo 
teisingumu ir meile artymo. 
Tai buvo tiesdaris, daktaras ir 
mokintojas. Bent pas vieną 
isz jų tikėjos atrasti kunigo 
duszelė savo laimę. Atėjo pa
skutinės velykos....

Tiesdario dideliuose namuo
se geriausias kambarys buvo 
puikiai iszpuosztas. Ant alto
riaus stovėjo puikiai papuosz- 
ta vaszkinė žvakė. Ant mal
dos susirinko visi namiszkiai: 
senas tiesdaris, jo pati, jų vai
kai ir tarnai. Visi iszrodė ge
rai, matyt buvo, kad gyvena

„Svieto pabaiga“.
Žingeidžias žinias apie „avie- > 

to pabaigą” paduoda kores^ ^ 
pondentas gudiszko laikrasz- d 
ežio „Žizn” (1899 No. 11 — 
Lapkritis, lak. 398). Ta „svie
to pabaiga”, kaip visiems yrar/ 
žinoma, turėjo būti pradžioje 
Lapkriczio mėn. 1899 m. Tas 
paskirtas laikas jau praėjo, ir 
dėlto mums nebyr ko daugiaus 
bijoti svieto pabaigos. Asz 
pasinaudosiu isz žinių augsz* 
cziaus minėto korespondento, 
ir paraszysiu apie tą dalyką 
keletą žodžių.

Pirmiausia turiu pasakyti, 
kad į tą svieto pabaigą tikėjo/ 
tiktai neapszviesti žmonės, ap- * 
szviesti-gi žmonės, žinoma, ne- ' 
tikėjo ir negalėjo tikėti į to
kius daigtus. Kaip vėliaus 
pasirodė, svieto pabaigos lau
kė netiktai žmonės Gudijoje, 
bet ir Lietuvoj. Praneszėjais 
tos liūdnos žinios kaip Gudijoj, ; 
teip ir Lietuvoj buvo: isz vie
nos pusės, keletas gudiszkų 
knyguczių apie ateinanczią 
svieto pabaigą, paraszytų ir ?: 
iezleistų kokių-norint apgavi ’ 
kų, isz kitos-gi pusės, — dau 
gumas dvasiszkųjų, popų ir 
kunigų, o teip-gi ir visokios 
pasakos, urnai atsiradusios isz 
visokių szaltinių tarp žmonių. 
Belaukiant svieto pabaigos ga
lima buvo užtėmyti nekuriose 
vietose Lietuvos (apie Gudiją 
nebeyra ką ir sznekėti) augsz- 
cziaus minėtas gudiszkas kny
gutes, kurias noriai pirko lie- 1 
tuviai, kurie sziek-tiek supran- - 
ta gudiszką kalbą, skaitė jas 
ir iszanksto, platino tarp savo 
kaimynų liūdną žinią apiesud- 
ną dieną, ir ragino, kad tie 
ruosztusi į kelionę Juozapato 
pakalnės link. Viens korespon
dentas, važinėdams po Gudiją 
patyrė, kad minėtos knygutės 
yra labai iszsiplatinę tarp žmo
nių. Kitas korespondentas sa
ko,kad jis daugelyje vietų ma
tęs knygneszius, szimtais par- 
davinėjanczius tokias knygu
tes, kurie prisipažino jam, kad

pertekime ir santaikoje. Pra
dėjo melstis... Kunigo du
szelė jau seniai laukė tos pra
džios. Drebėdama ji prisiar- 
tin# prie Vfiszkinės žvakės... 
Žvakė neųžsidegė... Baisiai 
nuliudus pažiurėjo" duszia į 
susirinkusiųjų veidus ir aplei
do juos. Jai liko dar dvi vie- 
ti, kur ji turėjo viltį rasti savo 
iszganymą: daktaras ir mo
kintojas.

Nelaiminga duszelė! Nė 
daktaro, nė mokintojo namuo
se žvakė neužsidegė. Paskuti 
nė viltis isznyko...

Ką daryt, kur eit? Iszga- 
nymo jiesžkot nebėra kur... 
Lieka amžinas, baisus klai
džiojimas tamsybėse...

Bet ne! negalimas daigtas, 
kad visoje karalystėje neatsi
rastų nė vieno teisingo žmo
gaus... Bet kaip jį surast?

Tam sunkiame padėjime jai 
padėjo vienas angėlas. Jis nu
rodė jai vietą, kur gyvena tik
rai teisingas žmogus. Tai bu
vo kalėjimas, kur neteisingai 
sėdėjo vienas nelaimingas 
vargdienis. Akiesmirksnyje 
atsidūrė duszelė to nelaimin
gojo kambaryje. Koksaisky- 
ris tarp jo kambario ir kitų, 
kur ji sziąnakt buvo! Ant 
sukirmijusio smirdanczio 
sziaudų kulio gulėjo apdris
kęs, sustyręs žmogus. Matyt 
buvo, kad paskendęs savo 
liūdnose mintise, jis visai už- 
mirszo ir apie vietą, kur jis 
guli, ir apie tai, kad jau bai
gias velykų naktis ir už keleto 
valandų prasidės linksmas vi
soje karalystėje didžiausios 
szventės sutikimas. Bet... 
kur jo nors mažiausias altorė
lis, kur nors men klausia vasz
kinė žvakelė? Nelaiminga, 
nelaiminga kunigo duszelė!

Kalėjimuose tas paprotis jau 
seniai isznaikintas, ir ji pati 
būdama ant žemės prisidėjo 
prie to isznaikinimo, ne-> pagal 
jos to laiko supratimą, negali
mu buvo daigtu, kad į kalėji
mą galėtų pakliūti teisingas 
žmogus. P- Szaknis,
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viską ant žemės; kitam — visi 
buvo tos nuomonės, kad kome
ta skrido ant žemės nuo vaka
rų, atskrido pirma į Ameriką 
ir užsikabino su savo vuodega 
už tos Amerikos; užsikabinu- 
si-gi ir kometa ir Amerika nu
ėjo „skradžium”, o musų dalis 
svieto tokiu budu iszsigelbėjo 
nuo nelaimės.

Mažgudžiai, Zolotonosziaus 
apskriczio, dar ankscziaus lau
kė svieto pabaigos. Sztai ką 
apie tai raszo: „Ant prekyme- 
ežių apie nieką kitą nekalbėjo, 
kaip tiktai apie tai. Parapijo- 
nys visi kaip reikia pasiruoszė 
ant myrio: nusiprausė, avsivil
ko czystais baltais rubais, už
sižibino grabnyczias ir per vi
są naktį nemiegojo, iaukdami 
visą laiką „paskutinio balso 
triubos arkaniolo”. Mažiaus 
dievobaimingi žmonės dėl drą
sos nusipirko „monopolinės”. 
Naktis praeina laimingai, ir 
urnai pasklinda nauja žinia, 
kad sudna diena . atidėta lyg 
Lapkriczio mėnesio. Gerai dar, 
kad parapijonaiZolotonosziaus 
apskriczio pasirodė praktisz^ 
kesniais už Kijavos „maleta- 
nus”:„malevanai”, penki metai 
atgal laukdami suduos dienos 
iszpardavė ir iszdavinėjo ki
tiems visus savo turtus, ir pa
tys paskui pasiliko be nieko”.

Galima butų ir daugiau pri
vesti panaszių atsitikimų, bet, 
man rodos, dėl teisingo ir tikro 
supratimo to, kaip gudai laukė 
svieto pabaigos, užtenka pri
vestų. Nėra abejonės, kad ir 
Lietuvoj maž-ne teip viskas 
buvo. Kad paklausinėtų kas 
apie tą dalyką ir po Lie 
tuvą, isztikro iszgirstų ne ma
žai panaszių atsitikimų. Ir tai <

turį gerą pelną ir nevisada ga
lį ir suspėją užganėdinti rei
kalavimus savo pirkėjų. Kits 
mokėjo jiems už knygutę rub
lį ir daugiaus, kad tiktai gau 
ti. „Ir svarbiausias daigtas”, 
sako korespondentas, * „kad 
žmonės tiki ir ruosziasi ant 
myrio: eina melstis į tolymas 
szventas vietas ir pasnįkauja; 
yisi tankiau pradėjo eiti į baž- 
nyczią, pardavinėjo savo tur
tus ir ruoszėsi krikszczionisz- 
kai numirti”.

Isz Karkavo gub. raszė, kad 
tę žmonės, kurie buvo užsiėmę 
auginimu ir penėjimu kiaulių 
pardavimui, paskubino visas 
kiaules ir kitus gyvulius isz- 
pjauti, kad paspėti iki sudnai 
dienai suvalgyti mėsą. Pasa
koja, kad kiti žmonės nenorėję 
pjauti ir vežti nuo laukų rugių 
ir vasarojaus: tiktai apszvies- 
tesni ant galo prikalbėję juos 
(ir tai ne visur) imtis už darbo. 
Priesz Lapkritį isz nekuriu 
miestų pradėjo bėgti tarnai, 
tarnaitės, virėjos ir vežėjai; 
karcziamose buvo baisiausia 
girtuoklystė — ir vis isz prie
žasties svieto pabaigos. Visur 
po kaimus vakarais buvo susi
rinkimai, ant kurių viens skai
tė knygutę, o kiti klausė: vieni 
su baime ir iszgąsczia, kiti net 
su aszaromis. Atsirado visoki 
pasakojimai vietinių mandra- 
galvių ir iszmislinczių. Vieni 
pasakojo, kad jeigu kometa 
(nuo jos ir laukė svieto pabai , 
gos) nupuls į jūres, tai svietas 
iszsigelbės, bet jeigu ji nupul
tų ant žemės, — tai uždegs ir 
isznaikįs ją. Kiti vėl tvirtino, 
kad-kometa turinti nupulti ant 
saulės, o saulė ant žemės, — ir 

jau buvo raszyta vienam m as 
koliszkame laikrasztyje, kad 
Rygoj vienas vežėjas pardavė 
savo arklius, ratus ir visą pa- 
kinkalą ir praleido visus pini
gus, besilinksmindamas: „vis 
tiek, nebeilgai gyventi!” kal
bėjo jis savo pažįstamiems. 
Kiekvienas gal su prasti, kokia
me padėjime pasijuto dabar 
tas vežėjas, Girdėjau dar, kad

tada sudegįs ją. Pagal žmonių 
kalbas, jau nekuriose vietose 
pradėjo rodytis stebuklai: kur 
-tę keletas medžių „skra
džium” žemės nuėjo, ir ant jų 
vietos pasidarė ežeras; o Jeru 
žalėj buvo prisnigę daug snie
go, ko pirmiaus niekad nebū
davę, Vienam apskrityj visi 
pasakojo, kad busiąs didžiau
sias tvanas, kurs ir isznaikįsiąs Į

vienas vaikinas, praleidęs isz 
tos pat priežasties visus savo 
pinigus ir negandams paskui 
uždarbio, pasikorė. Baisioga- 
loj, kaip paduoda tas pats laik- 
rasztis, priesz svieto .pabaigą 
žmonės metė visus darbus, ant 
gelžkelio stotės, sako, nebuvo 
kam dirbti prie trukių: visi 
ilsėjosi ir linksminos, ir tiktai 
su didžiu vargu prikalbėjo juos 
prie darbo.

Praneszėjų tos žinios netru
ko ir pas mus, nes visur apie tą 
sud. dieną kalbė. Ant nelaimės, 
pas mus svarbiausiais prane- 
szėjais pasirodė nemažai kuni 
gų, kurie apskelbiant pamoks
lo žmonėms, kad bus sudna. 
Daugumas tėvų raszė pas savo 
sūnūs, einanczius, „į mokslus”, 
su užklausimu, ar kalba ir ki
tur apie svieto pabaigą, kaip 
jiems kunigas nedėlioj sakęs 
ant pamokslo. Ir kunigai gar
sino ant pamokslų apie tą ne
tiktai po kaimus, bet ir po 
miestus. Teip, Liepojuj kun. 
Gugis isz anksto apgarsino 
žmonėms, kad „žmonės gata- 
votusi ant smerties”.

Szitie visi negeistini ir liūd
ni atsitikimai parodo tamsumą 
ir neapszvietimą žmonių, kurie 
kiekvienam daigtui tuojaus ti
ki. Ir nestebėtina, kad žmonės 
tiki žodžiams kiekvienos kny
gutės arba kunigo: jug jie pri
pratę yra pripažinti už szventą 
tiesą, ką jiems vyresniejie pa
sakoja. Nestebėtina tas, kad 
vežėjas arba kitas vargdienis 
iszgirdę apie greitą svieto pa
baigą, parduoda savo turtus, 
kad nors trumpą laiką priesz 
mirtį pasilinksminti, jug jie 

ii per visą savo amžių nema- 
linksmos dienos — kaip gi, 

ia nepasilinksminti nors vie-
8ykį! Bet stebėtina ir sy

kiu liūdna, kad daugumas mu
sų kunigų vietoj to, kad mo
kinti žmones, maiszo jiems lai
ke pamokslo galvas vaikiszkais 
bauginimais, kuriuos jie dar 

J drįsta vadinti žodžiais Dievo.
Reikia pasakyti, kad Lietu

voj gal ir nebuvo tiek liūdnų 
atsitikimų, kaip Gudijoj, bet j 
ir tai, ką mes matėme, ar ne

parodo tamsumą ir neapszvie
timą žmonių. Lapkritis mėnuo, 
su juo sykiu ir svieto pabaiga 
seniai praėjo, bet žmonių akys: , 
kas-žin ar praszvito nuo toA 
nors biskį. Paskui vėl prasi- 
platįs kokia-norint įpatinga 
žinia, ir vėl žmonės ruoszis ke
liauti į Juozapato pakalnę į 
aną svietą, kur nebebus nė 
szalczio, nė bado, nė vargų. 
A ne rodo tas, kad žmonės ne
tiktai neturi apszvietimo, bet 
ir kenczia baisiausius vargus 
savo gyvenime, nes kiteip ne
lauktų svieto pabaigos. O mes 
vietoje to, kad rūpintis apie 
pagerinimą jų gyvenimo, apie 
jų apszvietimą, — keikiame 
juos ant pamokslų, siuncziame 
girtuoklius ir piktadėjus į pra
garą, — o girtuokliai ir pikta* 
dėjai kaip buvo, teip ir yra: 
netiktai nesi maži na, bet dar 
dauginasi. Blogi-gi mes gydy
tojai, kad nesuprantam szalti- 
nio ligos! Jons Barzdyla..

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po- < 
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des- ' 
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city oriose of time from business by this wonder
ful „home gold cure” which has been perfected 
after msny years of close study and treatment of 
inebriates. The faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cube your husbands !! children cure 
your fathers 11 This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, x 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the taste, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou-
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many nr re have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure” administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and mit-leadlng „improve
ment”. Drive out the disease at once and for all 
time. The „home gold cure” is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc
tions accompony each package. Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES <fc COMPANY, 2330 and 2833 
Market Street, Philadelphia.

AU correspondence strictly confidential.
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Yvairios žinios.

Palaimintoji szalis. Į pie
tus nuo Azijos, szalia Indosta- 
no pusiausalio, Bengaliszkam 
marių atszlajyj, kurs yra dali
mi Indiszkojo okeano, tik 25-*įj 
kiuose žemės graduose (laips
niuose) tolio nuo pažįstamųjų 
Filipinų, niukso keletas nedi
delių salų, vadinamų Nikobaro 
salomis. Apie tų salų gyven
tojus anglas George Henderson 
(The Anglo-Russian Literary 
Society Proceedings, Decem
ber, 1900) paduoda szitokias 
žinias.

Valdžios pas Nikobaro gy 
ventojus nėjokios nėra; apie 
paklusnumą ar pasidavimą ki
to valiai — tę neturi nė supra
timo. Nieks negali kitam liep
ti: „padaryk tą ar tą”. Vyrai 
neturi nėjokios valdžios ant 
moterų, nė tėvai ant —? vaikų; 
kiekvienas, suaugęs ar mažas, 
turtinczius ar pavargėlis, vyras 
ar moteriszkė — visiems lygios 
tiesos ^stands on independent 
footing). Savasties tiesos ant 
dirvos jie teip-gi nepažįsta; 
kiekviens, krasztietis ar atėju-
nas, gali pasodyti, kur patin
ka, medį ir tas medis ant visa
da prigulės jam ir jo vaikams.

Dirbti jiems nėra reikalo; 
viską jie turi po szonu, gamtos 
pagamintą. Kokosinės palmos 
suteikia maisto 10 syk aps- 
cziaus, negu reikia; rieszutų 
perkaupį jie mainikauja ant 
romo, tabako,sidabrinių szauk- 
sztų ir juodų skrybėlių(tai yra 
lepumo dalykai). Figos prista
to jiems saldumynus.

Kiaules jie laiko garduose 
szalia savo bakužių, szerdami 
jas tais pat rieszutais, o visztas 
ir kitus namų paukszczius, 
slampinėjanczius palaidai ir be 
priežiūros, szaudo isz kilpinių. 
Žuvų ’ pas juos teip-gi didelė 
gausybė.

Tai-gi, regima, tę nėra vie
tos teip vadinamai kovai už 
būvį; kūdikis 5-6 metų jau 
pats gali pasirūpinti apie savo 
maistą. Jo reikalai ir norai 
niekame nepriguli nuo kitų 
noro ar valios; net medegą sa
vo szvariems buteliams atran
da ežia pat po kojų arba to-

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. Radz&oyčiutės.
(Tąsa.)

— O, o! bene tai teisybė! Ar tai, Rygoje, 
arba Kaune, nevaikščiodavai po šokimo vie
tas, į tanc-sales? Negali but!

— O gali būti, nes nė jų užvadinimo ne
žinau.

— Ypatinga. O tokia tu graži! Turbut, 
tavo ponas buvo įsivėplinęs į tavę....

Mergina smarkiai sprūstelėjo, ištruko iš jo 
rankų ir pametus jį vidur šokančių, sugrįžo į 
savo senąją vietą, ties tvora. Jisai sumisgo iš 
karto, dirstelėjo jai įpėdžiui, paskui nusispiovė, 
pakvietė kriaučių ko dukterį ir šoko toliaus. 
Toji buvo meilesnė. Jam pramincioriaujaut, 
linksmai juokėsi, prieš drąsų žvilgį kaito, nu
leisdama akis žemyn. Bet jisai buvo piktas, 
nors dėl akių nenorėjo apsileisti. Paskui nu
sivedė šokti Magduką ir tada jau ėmė siausti, 
pliaukšdams jai nepritinkančius meilumus, kils- 
tė nuo žemės, kaip padūkęs suko, trankėsi teip, 
kaip jūreiviai nuo žmonių slepiamose prieplau
kų landynėse. Jaunimas, prisižiūrėjęs į jį, už
simanė pamėgždžioti, merginos gynėsi ir cypė, 
seniejie juokėsi, neva ragindami pasiliauti, tik
senasis Jonas apmaudžiai dilbčiojo { sūnų.

Štai Giedraitis pailsęs nuleido smuiką. 
Visi sustojo, vienog įsilinksminę nenorėjo liau
tis. Sliugurys suplojo į delnus. Vaikinai strakt 
prie jo prišoko. Apstojo aplink Joną, o jis 
atsikrunkštęs, iškėlė tiesiąją ranką augštyn ir 
visa gerkle riktelėjo, užvesdamas linksmą dai
ną. Jaunimas prisidėjo, pritaikydamas balsus,, 
ir galingas gaidos garsas ėjo toli, toli į girias ir 
kalnus. Lauras tuo tarpu pamojęs Butkų, kyš
telėjo jam į delną pinigų.

— Kitą bertainį alaus ir saldžios degtinės 
merginoms! — užtaisė.

Prasidėjo gausus vaišinimas. Gėrė ir juo
kėsi. Trukšmas kilo, o kad kambaryje buvo 
kaišta, tai stalus ir suolus išnešė laukan, o už- 
silinksminę seniai užmiršo apie nepritinkantį 
siautimą. Tiktai senis Jonas negėrė ir nesi 
linksmino, o Kristupas, išstumtas iš vietos, at
sisėdo ant galo sąsparos, užsidegė pypkę ir 
spiaudė po kojų. Rožiukė prisiartino prie jo:

— Kristupai, eiva namon! —sušnabždėjo.
— Ko? — atrėmė šiurkščiai. — Ar turi 

dešimts karvių milžti, o aš eržilus šerti? Beje/ 
yra gyvulių! Baltoji tavo katė! Yra šeimynos 
— kregždės ant gėvėlių! Eik, šerk jas ir pri
žiūrėk ! I

— Tav dar iš nakties reikia eiti į darbą.

— Neužmiršiu! O kad ir užmirščiau, alka
nas pilvas atmįs! '

Mergina apsiniaukė dar labiaus ir sugrįžo 
pas draugelkas. Tuotarpu Giedraitis pradėjd 
taisyti skripką, o Sliugurys riktelėjo:

— Vanagėlį!
Pastatė kėdę ant vidurio ir pasodino Mag

duką. Vyrai, susikabinę rankomis, suko aplink 
ją pagal mužiką, o Sliugurys užgiedojo:

— Tupi, tupi vanagėlis kviečiuos.
— Kviečiuos! — atkartojo -visi vienu 

balsu.
Apsuko dukart ir vėl Jonas atsiliepė:
— O kas tavę, vanagėli, bučiuos?...
— Bučiuos? — atkartojo visi;
Pasklydo Šnabždėjimai ir juokai;
— Jonelis bučiuos! — užgiedojo Jtaulaš. 
Sliugurys iš didelio džiaugsmo pastatė ra; 

gožiu, pagriebė merginą ir smagiai pabučiavęs 
ją į veidą, peršoko ratą aplihk ir pasodino ant 
suolo. Dabar jis pats atsisėdo ant kėdės ir lau
kė, kad mergina paliuosuotų. Merginos, vie- 
nog, mėgo daryti ant keršto. Išrinko rauplėtą 
jo kaimynką iš Barzdylų namų. Ir tokiu budu 
paeiliui mainėsi vanagėlis. Visi linksminosi, 
juokavojo, merginos gynėsi nuo bučiavimo, se
niams gražu buvo žiūrėti iš šalies. Ant galo ir 
Raulas atsidūrė rate ir laukė savo likimo. O iš
dykėlis Sliugurys visu balsu užgiedojo:

— Mergelė Roželė bučiuos, bučiuos!
Draugelkos įstūmė Rožiukę į vidurį, o vai

kinai plojo į delnus. Raulas prišoko, apkabino 
merginą pusiau ir norėjo pabučiuoti, bet ji už- 
sikreipė ir vos tik petį pasiekė lupomis.

— Kas tai nemėgsti bučiuotis? — juokėsi 
bešokdamas.

— Nepratus prasidėti su svetimais, ką ma
nę niekniekiais vaišina.

— O, ar tai aš niekniekius pliauškiau?
— Niekniekius ir užgaunančius žodžius.
— Tokia išdidėlė!
— Tai, mat, tokia. Dėlto-gi manęs neuž

kabinėkite!
— Kodėl? Ar tai aš ir puikesnių neturė

jau!
— O manęs neturėsite, tai-gi šiukštu!
— Ana ve! Na, o man patinkate ir tiek!
Liovė jai sakęs tu, bet žiurėjo jai į akis 

drąsiai ir užkabinančiai. Erzino jį ta mužikaitė. 
Pasodino ją šalia Mariukės ant suolo, liepė,pa
duoti alaus ir mylėjo moteriškes, prie jų prisė
dęs. Mergina gerti nenorėjo, ir atsikreipus nuo 
jo tėmijosi į šokius.

— Ne jauki tavo sesuo! — tarė nusišypso
jęs raaič ai.

— Kas gali būti jaukam su Kristupu? 
Bežiūrėdama į jį ir pati į tokią pavirto,

— Turbut išsiilgo miesto?
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— Tikrai. Tę buvo jaunikių ir viso labo, 

o čia vargsta; su neturtinga nieks nė nesimer- 
gina.

— Turėjo jaunikių?
— Ojei, dar kiek! Vienas tai net iš Kau- 

?no važinėjo. Kaip jis vadinasi, Rožiuk?
— Nepamenu, — atsakė nenoriai.
Mariukė, prisilenkus prie švogerio, šnabž

dėjo:
— Ne tokiai užmiršt! Anais metais susi

kalbėjo su Rupinu. Ketino susivesti. Kaip jis 
toks sugrįžo, tai tolydžio ašaras liejo ir dabar 
dar nesūsiraminus.

dainą:
Eik šian mergužėle,
Eik šian lelijėle!
Vieni sav kalbėsim, 
Vieni sav dumosim, 
Kur upelis teka, 
Tę pasimylėsim..........

O paskui kuopęlės pradėjo skirstytis po 
visus takelius ir mažintis. Slėpė jas tvoros, 
krūmai, vyšnių tankumynai, liepos pridengian
čios vienskyrias gyvatas. Dar šiėk-tiek laiko 
girdėt buvo kurti šnabždėjimai, girgždėjimas 
vartų ir durų, lojimas šunų, piktų kaip šėtonai.

liausiai keliuose sieksniuose 
nuo tos vietos.

Palikimo arba paveldėjimo 
tiesa pripažinta tik kas link 
kokosinių paimu: menkiausias 
dalykas, kurs paeina nuo val
domos palmos, priguli savinin
kui; net jam numirus, punde
lius palmos szakų deda ant jo 
kapo; ant kapo padeda, nukir
tą, ir kelis kokosinių paimu 
stuobrius.

V yresnybė — jiems nepažįs
tamas ir nesuprantamas daig-

— Žiūrėk, tai širdis!
— Teip! Jau kas į galvą įlįs, tai nė kyliu 

neišvarysi. Juodu abu su Kristupu toki! O ži
nai, katrą jisai sav išsirinko — tai tą vėjavaikę 
Magduką.

—' O ką ? Daili merga!
— Didelisdaigtas! O ką ji moka! Nė verp

ti, nė austi, į lauko darbą neina! Dykauja, šai
posi su vaikinais ir akimis varto. Dėkuidie, 
kad Švedas jos neleidžia už jo, mat laukia 
Šliugurio. Pralobęs ir vienturtis!

Paskui, rodos nė kam ko, viskas nutilo ir tik 
paerzinti šunes staugė, įsižiūrėję į mėnulį.

Raulas vos tik išryto sugrįžo namon. Jau 
marčios triusėsi apie ugnį ir virė darbininkams 
pusryčius, o senis Jonas kaitino ant ugnies ir 
lankstė aržuolaičius. Mariukė, išvydus švogerį, 
rankas užlaužė.

— Dabar tik grįžti! — suriko. — Kada 
tu išmiegosi?

— Ar tai dienos neužteks! —- atsakė žio
vaudamas.

tas. Kadan gi tos salos prigu
li Anglijai, tai ežia atvyksta 
tarpais angliszki perdėtiniai, 
bet jie su savo valdžia nieka
me nepasirodo, tik pamokina 
krasztiecziuįkaip gerinus mai- 
nikauti su a tklystan ežiais tę 
svetimais vaisbunais (kup- 
cziais); o visame kitame tie 
perdėtiniai turi įtekmės „ne 
daugiaus už musę”, kaip sako 
Henderson.

Paleido liežuvį linksma žmonelė. Nereikėj 
nė tiek, kiek pietus suvalgyti, o jau Raulas ži
nojo apie visas paslaptis ir liežuvinę viso kai
mo. Jaunimas tuotarpu šoko. 'Rožiukę tuojau 
paėmė kas tę šokti, o seniai pradėjo pamaži 
skirstytis. Ėmė temti, tai vienas ir kitas sku
bino ant vakarienės, o moters prie trųso. Smar
kiausi dar šoko ir gėrė. Atsikėlė ant galo Rau
las ir įsimaišė į linksmą kuopą.

Keliu pro karčiamą traukė iš ganyklų gal
vijai; piemenaitės basos, arba su klumpėmis, 
sustodamos žiopsojo ir rėkavo. Išgirdę links
mumą, atbėgo iš dvaro bernai ir mergos.

— Kaip tu gali miegoti, saulei šviečiant! 
— stebėjosi žmona, kurios nė sykį per visą gy
venimą saulėtekis lovoje neužklupo.

— Visaip atsitinka ant svieto! — tarė.'^j 
Mužikas vis vienaip padirba ir išsimiega, o kaip 
mes, tai kitą kart ir keturias naktis nemiegame.* 
Žinoma, plačiam sviete! Atsitaikydavo ant 
jūrių kokias tris paras su viešniomis kovoti, o 
paskui, sugrįžus į prieplauką, niekam miegas 
nė į galvą neateidavo. Eidavome palėbauti, 
idant atlyginti nuobodumą ant laivo. Aš ne
pratęs, kaip jautis, lygiai dirbti ir ilsėtis. Se
natvėje išsimiegosiu ikvaliai, o kaip vesiu pačią,

Apie mokėjimą’. kokių pa
galvių arba duoklių jie neturi 
menkiausio supratimo; o pri
versti juos — nieku budu ne
būtų galima: nieks isz jų ne
darys to, ko visi nedaro.

Prie to visko krasztiecziai 
atsižymi ypatingu mandagumu 
ir padorumu, geru ir linksmu 
budu. Pinigų, iiė szeip turto 
jie visai nepageidauja: jam vis 
lygu, ar duosi jam kokį penk- 
centį pinigėlį ar dolerį.

Jie gyvena liuosai ir laimiu-
• Vieton Giedraičio stojo kitas ir dar biau- 

riaus griežė, o vaikiščiai pešėsi už bubnelį. Nė 
ant vienos svodbos nebuvo teip linksma. Sute- 
mė visai, bet veikiai išlindo mėnulis ir žibino 
gražiai ir uždyką. Sidabrinėje jo šviesoje su
kosi aplink*įkaitę Veidai, išsipynę kasos, švie
sios vyrų sermėgos, moteriškų dryžiai, o oras 
buvo teip tylus, kad net dvare buvo girdėt trep
sėjimas, juokai, linksmos Jono dainelės, klyks
mai merginų, vyrams jas užkabinus. Niekas 
neatminė, kad už keleto valandų prašvis ir reiks 
eiti prie sunkaus darbo, kepant ant kaitros per 
visą dieną. Tiktai pusiaunaktyje pradėjo skirs
tytis merginos, viena kitą šukaudamos ir vary
damos. Vaikinų visa kuopa traukė paskui jas. 
Kiekvienas turėjo ką nors palydėti, atsisveikin
ti ties vartais. Ėjo visi, išsiskirstę į kuopeles 
ir poras. Tiktai Kristupas žengė vienas sav 
paskutinis.

Sliugurys, sustatęs savo giesmininkus, ant 
labanakt užtraukė paskutinę gundinančią

tada ir namų žiūrėsiu. Neilgai jau busiu Kuo
sas.

— Ištikrųjų? Ar ketini vesti? — godžiai 
klausinėjo Mariukė, o nedrąsesnė Petrienė tik
tai akis įstebeilijo į švogerį ir laukė atsakymo.

— Už mėnesio! — atsakė Raulas, glosty
damas barzdą.

— Ooo...... ką teip vesi ?
—■ Ot, paklauskite tėvo! —atrėmė pasidi

džiuodamas.
Įkišo rankas į kišenius ir švilpaudamas 

per dantis įėjo į kamaraitę. Senis Jonas nuda
vė negirdįs. Kaitino aržuolaitį,' lenkė, lygino, 
idant išdžiūtų teip, kaip reikia. Užklausus mo
teriškėms, pakėlė apsiniaukusią kaktą ir nužer- 
damas nuo jos žilų plaukų pluoštus, trumpai 
atsakė:

— Ant svodbos tos nebusime nė judvi, 
nė aš.

(Toliaus bus.)

gai ir, žinoma, kur-kas geriaus 
už žemutines žmonių luomas 
Europoje. „Nikobariecziai, —: 
visų-liuosiausia ir visų-laimin- 
giausia ant svieto tauta (žino
ma, imant tik phyziszką arba 
kuniszką palaimą). Nė per 
plauką neaprubežiuota lygybė 
moterų su vyrais, rūpestingu
mas, su kuriuo kožnas bevie- 
nas bendrijos sąnarys tausoja 
arba paguodoja kitų tiesas — 
neranda sav niekur kitur ly
gaus paveisdo”. —

Tie Nikobaro gyventojai 
priveda į atmintį Levo Tolsto
jaus mokslą, kurs reikalauja 
maž-daug tokio surėdymo mu
sų „civilizuotai” draugijai. Už 
tą mokslą Tolstojų bažnyczia 
iszkeikė, o valdžia persekioja.
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Isz visur.
Armėnijoj, Damizra apskri

tyje, 400 kurdų užpuolė ant 
armėnų ir 12 kaimų sudegino 
nužudydami visus gyventojus. 
Paliko tik jaunas gražias mer
ginas, kurias nusivarė į hare
mus.

Vengrijoj, pajurėje vidurže- 
minių jūrių siautė didelė aud
ra, kur 18 laivų ir 26 žmonės 
nuskendo.

Neseniai mirusi Vokietijos 
ciesorienė,dabartinio ciesoriaus 
motina,paliko turtą 11,000,000 
markių ($2,750,000). t

Atsakymai.
J. J. P akalmiszkiui, Ne- 

•warky N. J, Jūsų rasztas ii 
eilės netilps; rasztas be argu 
mentų, kas tie per vaikinai,' 
kokius laikr. skaito? • Eilės 
teip netinka, o pataisyti jų ne
galima.

* 7——I l» I

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Jono 

Petkuno, isz kaimo Varnisz- 
kės, Griszkabudžio par., Su
valkų gub. Pereituose metuo 
se pribuvo isz Lietuvos į Ang
liją, tai jei kur randasi teiksi
tės duoti žinią arba jis pats lai 
atsiszaukia, aut szio adreso:

W. J. Petkon,
303 N. Main str.

Brockton, Mass.

TAUT1SZKAS ŽENKLAS,
Kaipo lietuviui raszinėjant laiszkus priderėtų pažen

klini angalvį gromatos su vardu pravarde ir karžyr- 
giu. Tokia peczėtis „Rubber Stamp” yra pažvalga ra- 
szėjui ir skaitytojui laiszko, kuri bus paženklinta su lie- 
tuviszku tautiszku ženklu-ir su tavo paties vardu ir pra
varde. Ta peczėtiaturi 3 colius ir pusę'ilgio, 1 colį ir pu
sę plcczio. Prekė 11.00; su atramento paduszkaite $1.25.

Teipgi padarau tokius angalvius draugystėms,ANOKIUS JAKSZTIS.
kliobams, Susiv. L. A. kuo
poms ir szeip tautiszkoms or
ganizacijoms. Raszykite įdė 
darni už 2c. markę, tai prisiu

siu atspaudęs prabą ir formą ant pažiūros.
w. J. PETKON. 303 N. Main Str. Brockton, Mass.

Turiu' už garbę pranėszti visiems lietuviams, jog ‘upsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuneziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CIJLAJ8 'V’. BOLTH,
6’86 North Kivers Side str. WATJEKBUKYy CONN*

Metinis susirinkimas 
Tėv. Myl. Draugystės kuopos 
Baltimore, Md. bus subatoje 
7 Rugsėjo 1901, V. Niamuro 
svetainėje, 215 Sharp str.

Visi seni sąnariai yra užpra- 
szomi užsimokėti metinę 60 et. 
ir nauji, kad prisiraszytumet, 
nes tuojaus bus gatava knyga 
labai svarbi, po valdu „Geo
logija”, kadvisi ją galėtumėte 
gauti. ‘

Visus k uoskai tingiausiai 
užkvieczia Komitetas.

Stiklo liejinyczia negal 
pristatyti gana plėczkuczių 
dėl „Zmijecznyko”.

Dėlto per tūlą laiką „Zmi- 
jecznykas” bus siuntinėjamas 
kitokiose plėczkutėse. — Mie- 
ra vienog, gerumas ir pagelbė
jimas bus tas pats.

Fabrikantas Lenkiszkų Gy
duolių:

W. Groblewski,
111 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že 
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, ] usl 81, prekė 20c

A worthy successor-
„Something New Under The Sun.”

All Doctors have tried to care CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
In past form. Their powders dry up the mucuous 

į membranes causing them to crack open and bleed. 
The, powerful acids used in the inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint
ments cannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„8NUFFLBS the GUARANTEED CATARRH 0UREu and 
is sold at. the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to its perfect nee.

„Snuffles" is the only perfect catarrh cube 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inflamatlon quickly and 
permanently and is also wonderlully quick to re
lieve HAT FEVER ©t COLD in the HEAD.

Catarrh when neglected often leads to con
sumption— snuffles" will save yowifyouuse 
it at once It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to y^u beyond the rrgular price of 
„snuffles" the „guaranteed catarrh cure."

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.

Lackavanos greittrukei.
Trūkis No. 19 iszeinantis isz 

Scianton ant 1:30 po pietų, ateina į 
Buffalo ant 8:oo vakare; trūkis No. 
20 iszeinantis isz Soranton ant 3:45 
po pietų, ateina į New Yorką ant 
7.55 vakare. Du nauji greittrukiai 
tapo parengti: No. 3 iszeinantis isz 
Scranton ant 3:52 ateina į Buffalo 
ant 10:oo vakare, o No. 6 iszeinantis 
isz Scranton ant 5:oo po piet ateina 
į New Yorką ant 8:50 vakare.

G-exTotiixi T’snxtieczisi.i!

Atsiszaukimas!
Man važinėjant po Vakarus ir po 

Naują'Angliją teko sueiti daugelį 
Lietuvių, protaujanezių, kurie nori 
įgyti didesnį įžvelgimą į klausymus 
philozophijos ir mokslų (duszią, Die
vą, gamtos įstatymus, evoliuciją, ir 
tt.). Kadangi tie klausymai aiszkiai 
yra iszguldyti L. Buchnerio veikale 
„Pajiega ir Medega” (Kraft und 
Stoff).ir kadangi sziądien toks veika
las reikalingas visiems laisvamaniams 
idant turėtų atramą priesz kunigijos 
melus apie religiją, asz pasisznekė- 
jęs su keliais tautiecziais, rįžausi ap
garsinti prenumeratą ant virsz minė
tos knygos. Prenumerata lietuvisz- 
kos knygos, kas dabar nori prigelbė- 
ti aną atspaudinti, kasztuos $1,50; 
po atspaudinimo kasztuos $2,00. To
dėl tuos, kurie nori .tą knygą turėti 
lietuviszkoje kalboje, kviecziu pri
siųsti prenumeratą, ir kaip taps at- 
spaudinta, užsimok ė jusi e jie gaus at
lyginimą knygoms tiek egzemplio
rių, už kiek bus isz anksto užmokėję 
ir jų vardai ir pravardės taps ant 
galo knygos pagarsinti. Kasztai 
spaudos yra dideli, todėl praszau 
Tautieczių urnai su prenumerata isz- 
leidime knygos man pagelbingais 
būti. J. Szliupas, M. D.

421 Penn Ave., Scranton, Pa*

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

p»a Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.
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BRAVORAS.
{CITY B RE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALę ELIŲ ir PORTERĮ 

Po N~o 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose* 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezim 
persiliudijimų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoję 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga- 

u?Įima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl atsakymo.

M. E. JACKSON, M. D.
F* O. JBox 492

Office 246 Indiana Avė. 
HIMMOND, 1ND.

T-T0' 111 HTiTS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kaliuaucką
18 N. Hancock et. ~WILKE S-JBAR11E

§Severa’s
S Bitters

jPreke 50 c. ir $l-oo H

g yra pamatu sveikatoj 
gviso kūno, palengvina pe C? 
grėjimui maisto į kraują,3 
rflturi gerą skonį, su drūt i nag 
Sviso kūno ir proto spėkas.H 
^Neduoda užsikrėsti ligos® 
Bperams, silpniems sugraži-Įj! 
gna stiprybę ir naują gy vastį® 
^suteikia visam organizmui. 3

g W. F. SEVERĄ, ■u manufacturing pharmacist. g CEDAR RAPIDS, IOWA, 
pj Severos gydūlės yra gaunamos K 
Spas A. Groblevskį, 111 Main str.In 
g Plymouth, Fa. m
nJ fu
P2S522525252525E5Z5252525B525B5Q

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumėi ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
diomatizmo, ■->’ - 
” Skausmą Galvos,

Skausmą strėnų,
Skausmą kaulų, 

Skausmą sprando,
Ir Traukulio

Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZMiJECZNiKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio PlymoutlTe, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

JaIGU NORI GAUTIE TIKROS

Tai praszykie tosios k a Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

^^“Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežino pagalboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaua nusiduokite ani rodos pas j j j

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake-1 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street

WILKES-BARRE, PA.

O

50 YEARS* 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs7 a. Copyrights Ac.. L1.1!? a 8ketch and description may

anlckly ascertain our opinion free whether an 
n™ntion i8 Probably patentable. Communion- 

tions strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

tpecial notice, without charge, in the 

Scientific Hmericen.
A handsomely Illustrated weekly. Largest dr- 
culatlon of any scientific journal. Terms, «3 a 

’ 7 aUi:aiair 8014 by a11 Newsdealers.
MUNN & Co.3e,Broadway’ New York

Į Branch Office. 625 P SU W<>qhiQgton, D. C?
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^INGEI DU IR AKYVA - 
DĖL SVIETO.

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių I 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.

' Geriausia dantų gyduole: musų gy
duole nustabdo Danti| skaudėjmą i 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varan tavo jam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Kiiukiniinas Roniatiznio.'
Nė vienos isz parengtų instrumen
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos, turi iszkęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro* 
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyrio pastovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skubei nesigydo, gal ap
imti visą kūną. Netik vienas kan
kinimas szitos baisios ligos isz- 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba irnie 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis.^

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser
ganti esate apgaunami lengvu bu
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jau viską tą 
busite iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą — specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24-th str.

New York City^--
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
per ilgus metus. Czionai nėra už- 

• minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz
kai negali būti. Jau pirmą dieną . 
gydymo pajausite lengviaus, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas, bus sumažintas busite pil
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
l nepasisekimas yra negalimas. Ne

kęsk skausmų nė dienos ilgiausi —
1 nes pagelba laukia tavę. Užsira- 

szyk sau vardą ir adrisą:
DR. LEONARD LANDES 134 E. 
24-th SRT. NEW YORK CITY, 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECI
ALISTĄ.

Boston Shoe Store
26 Ę. Main st. PL Y MO XJTH, PA.

Mes kati k gavome ezviežių pavasarinių czeve. 
rykų vyriszkų, moterlezkų ir valkų, visi yra Junl 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei’ 
poe-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Joe Hamo
KOTELIS

103 JE\ Main, ir kampo Eno str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliaeoa 

Teipo gi užkandžiai dovanai kas vakares.
. Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo Isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas | 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzljol, Skaudinavi oj ir ki
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Mlpnuma, Prastota Nerwu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotlnguma, Dvasios Nu* 
fmolima, Hysterija, Paralyžių, Su stengi m a, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apop'eksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudė ima ir visus Nerviszko ^ysterno sugedimus
Veikmė jo apslre'szkia n at i per save begyje kėietos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia nerzint dieną ir naktį, pakab nta ant szilkinio 

szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczia apversta l rl-sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė Kryžių in truputį drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti, Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir-gvarantuojaroo, kad jis su teik- 
tokia oat naudą kaip kad tei iausiejie elektriszki dirž*4 hasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts syMų daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be Į 
to Elektrisz^o Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prierz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk 'iena dolerį p e j

expresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,10. Gaunamos tukstencziais rek« mendacijt s nuoypatur 
kurios su pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiezkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai te’p pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 1 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo begyj dviejų tanvaicziu jūsų Dieman- | 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariezimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van- ! 
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cro s Co. Dept27, 306 Milwaukee ave,, CHICAGO,

Geras uždarbys.
Pajleszkome gerų lietuvių kurie norėtu užsi 

mti labai apsimokanczia kupczyste. Mes no- 
ime kvie name mieste turėti lietuviszkų

agentų. Tavoms pas mus gali gauti
be skirtumo, kokių kas nori. Maszinos druką- 
vojimui gromatų Maszinos „Singer“ siuvi
mui. Visokius muzikaliszkus instrumentus,
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciūgėlius Tikėjimiazkus abrozus Popie- 
ros gromatų raszymui su kvietkomis ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną Turintiems 
drapanų f ztorus iszsiuncziame visokias drapa

nas vyriszkas ir moteriszkae; iszsiuntinėjame tavoms į kiekvlpną miestą Amerikoje Ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome vieus pas mus raezyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome gidėti marKUts už 2 et tai gausite atsacymų. Pinigus reik tiusti per Money Order ar 
regletravotam laiszke ant szio adreso: (IX—5)
J. F. RICHFORD Mdse., Co. 62 Governe ir sr. New York City.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus 
•visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir. 
gerą materiją ir už pigQ prekę.

Teiposgl senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį.

Gncllia Hull.
Geo. Schmidt, prop.

101 db 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BEOOKLYN'i W. Y.
Kambariai draugysezių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos klia-os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Draugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
ozia.

(num Fornlezln.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG,
56 E. Main etr. PLYMOUTH. PA.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo - 19 oolii| ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimų 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

-0C3J W9I /A. 'ęp] 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!
iyj^./ĮįCĮ^. iRj Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja! -

l“l Dabar mes paleidžiame turgangeria*u?į laikrodėlį: tikra amerikiszka,
14k su dvigubais paankeiu tai f luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszka MAsziNERUA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- 
duodame rasztą gvarancIja ant 20 metu," pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4» vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 6) dienų puikius prezentns: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku vertės $l5u; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dkkens lenciugeli su Cameo kabute. $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1 CO; 
1 vieną porą puikių auskarui dahnantais sodintu $1.0); 1 puikią špilka Užsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 2>c.; 2 kaluleriams gūžinu, permuterio apaezios, 59c-; ir 1 puikią į krutinu sagutę su 
dailiu akmeniu 7'c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siunczianie C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. K u f nesiranda Expreso Oflisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį feIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada p*r pacztą užregistravę savo kasztais

6 laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SO VISOMS DOVANOMS BYLAI. nori vyriszką 
laikrodėlį ar inoteriszką Jeigu moteriszka, tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iezpardavimas neiszsibalgęs.

Adresuok: Atleis Jewelry Company^ 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL.

5 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuwe 
Andowanota

189$

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro 
centai, su prisiuntimu 
centai, $1 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

, szaknų,
M 1

ir tt. isz viso

kasztuoja 25 
per pacztą 35

KARINU, SZARPŲ,G 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,į 
BERLŲ, MARSZAL-WU® 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodDtin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teising;iausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktike, ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.
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